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1.   Prezentarea generală a județului Alba 

1.1. Situarea geografică 

Județul Alba  face parte din Regiunea Centru, alături de județele Sibiu, Brașov, Covasna, Harghita 

și Mureș . Județul este  situat în partea centrală a României. Se învecinează cu județul Cluj la nord, 

cu județul Bihor și județul Arad la vest, cu județul Hunedoara la sud-vest, cu județul Vâlcea la sud, 

iar cu județul Sibiu și județul Mureș în est. 

 

1.2. Suprafața județului este de  6242 kmp (2,6% din teritoriul țării), fiind al 16-lea județ 

ca mărime, încadrându-se în categoria județelor de mărime mijlocie. 

 

1.3. Clima, este temperat continentală cu nuanțe în funcție de unitatea de relief (munte, 

podiș). Temperatura medie anuală variază între 7-9 grade Celsius cu veri calde și ierni răcoroase, 

cu vânturi ce bat din direcție vestică și cu fenomene de foehn pe alocuri. 

1.4. Forme de relief. Acesta  este dominat de zone montane , este format din 4 unități 

majore: Munții Apuseni (M-ții Trascău, M-ții Metaliferi, M-ții Bihor, Muntele Mare) în partea 

nord-vest, Carpații Meridionali (M-ții Șureanu) în partea de sud, Podișul Târnavelor în partea de 

est și Culoarul Alba Iulia-Turda în partea centrală. Altitudinea minimă: 205 m (în lunca 

Șibotului), iar altitudinea maximă: 2130 m (Vârful lui Pătru) 

1.5. Resurse naturale : resurse metalifere neferoase (aur, argint, cupru, plumb, zinc, 

pirită, mercur), sare, roci de construcție (marmură, nisipuri, pietrișuri, calcar, gresie, tufuri 

vulcanice, marne), gaz metan, lemn 

1.6. Rețeaua hidrografică. Rețeaua hidrografică alcătuită din: cursul mijlociu 

al Mureșului care colectează pe malul drept: Arieșul, Aiud, Geoagiu, Valea Teiului , 

Galda, Cricăul, Ampoiul, Vintul etc. iar pe malul stâng: Târnava (Mare si Mică), Secașul, 

Sebeșul, Pianul, Cugirul etc. În zona Munților Apuseni mai important este râul Arieș cu afluenții 

Arieșul Mare și Mic. 

1.7. Populația (număr, densitate, structură etnică, grad de 

urbanizare). 

 
Populația județului Alba , în perioada 2014 - 2019 a avut o descreștere de la 384.135 locuitori la 

375.586, cu 2.2 la sută, aceasta se regăsește în orașele menționate mai jos și în 67 de comune. 

Grad de urbanizare este de 60,1% în anul 2019. Structura etnică în anul 2011: români 90,4%, 

maghiari 5.4%, romi 3,7%, germani 0,3%, alții 0,2%. 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Cluj
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Bihor
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Arad
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Hunedoara
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_V%C3%A2lcea
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Mure%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/R%C3%A2ul_Mure%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/Aiud
https://ro.wikipedia.org/wiki/Geoagiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Valea_Teiului
https://ro.wikipedia.org/wiki/Valea_Teiului
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cric%C4%83u
https://ro.wikipedia.org/wiki/T%C3%A2rnava
https://ro.wikipedia.org/wiki/Seca%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cugir
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Grafic 1.1 Populația pe medii 

 
 

 

Grafic 1.2 Populația pe sexe 
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 POPULATIA DUPA DOMICILIU la 1 ianuarie pe grupe de vârstă si vârste, sexe, medii de rezidenta, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si 

județe 

Vârste 

si 

grupe 
de 

vârsta 

Sexe Medii de 

rezidenta 

Macroregiuni, regiuni de 

dezvoltare si județe 

Ani 

    
Anul 
2014 

Anul 
2015 

Anul 
2016 

Anul 
2017 

Anul 
2018 

Anul 
2019 

UM: Număr persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Total Total Total TOTAL 22346178 22312887 22273309 22230843 22213553 22170586 

- - - Alba 384135 382870 381372 379608 377844 375586 

- - Urban TOTAL 12622558 12595492 12565866 12523597 12520081 12506047 

- - - Alba 229537 228966 228397 227324 226650 225671 

- - Rural TOTAL 9723620 9717395 9707443 9707246 9693472 9664539 

- - - Alba 154598 153904 152975 152284 151194 149915 

- Masculin Total TOTAL 10906651 10891566 10872533 10851833 10845419 10827817 

- - - Alba 189956 189248 188466 187474 186655 185478 

- - Urban TOTAL 6038313 6022529 6004092 5979570 5977137 5970163 

- - - Alba 111643 111251 110899 110222 109833 109264 

- - Rural TOTAL 4868338 4869037 4868441 4872263 4868282 4857654 

- - - Alba 78313 77997 77567 77252 76822 76214 

- Feminin Total TOTAL 11439527 11421321 11400776 11379010 11368134 11342769 

- - - Alba 194179 193622 192906 192134 191189 190108 

- - Urban TOTAL 6584245 6572963 6561774 6544027 6542944 6535884 

- - - Alba 117894 117715 117498 117102 116817 116407 

- - Rural TOTAL 4855282 4848358 4839002 4834983 4825190 4806885 

- - - Alba 76285 75907 75408 75032 74372 73701 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
   

 

Grafic 1.3 Structura etnică 
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Componența etnică a județului  Alba -  382.747 locuitori la recensământul din  2011: 

1. Români (90,4 %)                          346.059 

2. Maghiari (5,4 %)                            20.684 

3. Romi (3,7 %)                                 14.306 

4. Germani (0,32%)                             1.311 

5. Altă etnie (0,2 %)                               387 

Componența confesională a județului Alba- 382.747 locuitori la recensământul din 2011: 

1. Ortodocși (86,2  %)                     329.790 

2. Romano-catolici (1,3%)                  4.927 

3. Penticostali (1,9 %)                         7.136 

4. Greco-catolici (1,1 %)                     3.809 

5. Reformați (3,8 %)                          14.805 

6. Baptiști (1,1 %)                              4.139 

Populația județului Alba, a avut o evoluție ascendentă, în intervalul 1948 – 1992  (o creștere de 14,64 

la sută), urmată de o reducere în intervalul 1992 - 2011,  după revoluție, când foarte mulți oameni au 

plecat la muncă în străinătate (-17,3 la sută). 
 

     JUDEȚUL  P O P U L A Ț I A    L A    R E C E N S ĂM I N T E L E    D I N: 
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Grafic 1.4 Populația județului 
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Județul Alba ocupa locul 19 pe țară la gradul de urbanizare și locul 29 ca număr total al 

populației, conform direcției de statistică Alba în anul 2019. 

 

1.8. Număr de localități (municipii, orașe, comune 

Județul Alba  are 4 municipii (Alba Iulia, Aiud, Blaj și Sebeș), 7 orașe ( Abrud, Baia de Arieș, 

Câmpeni, Cugir, Ocna Mureș, Teiuș, Zlatna) și 67 de comune și 656 sate . 

 

1.9. Scurte prezentări ale reședinței de județ și ale principalelor 
orașe. 

Alba Iulia. Municipiul Alba Iulia este situat la o altitudine de 270 m, la o distanță de 340 km de 

București, 100 km de Cluj, 70 km de Sibiu și la 241 km de Arad. Municipiul este așezat în 

perimetrul format de râul Ampoi, râul Sebeș, crestele munților Apuseni și Podișul Transilvaniei. 

Orașul propriu-zis este așezat pe prima terasă a Mureșului, care formează spre est un șes lung de 

8-10 km și lat de 2-4km. Partea de vest a orașului este străjuită de înălțimile împădurite ale 

Munților Metalici cu Vârful Mamut (630 m). Spre est, peste Mureș, se disting dealurile argiloase 

de culoare roșiatică ale podișului ardelean, erodate de râurile Mureș, Sebeș și Secaș, acestea 

formând un șir de râpe cu forme interesante și vegetație rară. Spre partea de sud se văd culmile 

munților Sebeșului, cu Vârful Șurianu (2245) și cu vârful Pătru (2130). Municipiul Alba Iulia 

este așezat în centrul podișului ardelean, la 46 5' latitudine nordică și 21 15' longitudine estică, 

330 m altitudine, într-o zonă de interferență a dealurilor ce coboară din Munții Trascăului cu 

șesurile din valea cursului mijlociu al Mureșului.  

 

Alba Iulia a fost prima capitală a celor trei provincii românești, capitala de jure sub Sigismund 

Báthory, precum si sub sceptrul unificator al marelui voievod Mihai Viteazul. La 1 noiembrie 

1599 Mihai Viteazul a intrat în Alba Iulia, realizând unirea politică a Transilvaniei, Moldovei și 

Țării Românești sub cârmuirea sa. Cheile orașului i-au fost înmânate de episcopul Demetrius 

Napragyi, cel care a devenit cancelar al Transilvaniei în timpul lui Mihai Viteazul.  

 

La 7 octombrie 1698 a avut loc la Alba Iulia Sinodul de Unire cu Biserica Romei, sinod prezidat 

de mitropolitul Atanasie Anghel.  

 

La Alba Iulia a avut loc Marea Adunare Națională de la 1 Decembrie 1918, care a stat la baza 

înfăptuirii unirii Transilvaniei și a Banatului cu Regatul României. Unirea Transilvaniei, 

Banatului, Crișanei și Maramureșului cu România a fost proclamată la 1 Decembrie 1918 prin 

Declarația de la Alba Iulia.  

 

La 15 octombrie 1922 a avut loc în fața Catedralei Reîntregirii, încoronarea regelui Ferdinand I 

și a reginei Maria, simbolizând actul unirii tuturor provinciilor istorice românești cu Țara, sub 

sceptrul aceluiași monarh. 

În anul 1933 orașul nord-italian Alessandria a donat orașului Alba Iulia o copie a “Statuii 
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Lupoaicei” (“Lupa Capitolina”), ca semn al moștenirii culturale latine comune. La data de 

13.04.2007 a avut loc inaugurarea oficială a „Pieței Alessandria” în Alba Iulia, în care este 

amplasată statuia „Lupa Capitolina”, ca simbol al înfrățirii dintre Alba Iulia și Alessandria.  

În urma reformei administrative din 1968 orașul a devenit municipiu.  

La 1 decembrie 1990, la Alba Iulia s-a sărbătorit pentru prima oară ziua națională a României.  

 

Astăzi, Alba Iulia este un oraș european, reședința județului Alba, un oraș frumos ce adăpostește 

o populație de peste 60.000 de locuitori. Cetatea Alba Carolina, simbol al orașului, este o 

construcție impresionantă ce poate fi admirată de către oricine, a fost restaurată cu fonduri 

europene și a primit strălucirea de altă dată. Fiind un important loc turistic, orașul este mereu 

vizitat de turiștii veniți din țară, Europa și din toată lumea. Orașul este bogat în atracții turistice și 

culturale. Cel mai important obiectiv este Cetatea Alba Carolina, ce reprezintă principala zonă 

istorică a orașului, în care se află șapte bastioane.  

În interiorul fortificației pot fi vizitate Catedrala Romano-Catolică, valoros monument de 

arhitectură, Celula lui Horea, Cloșca și Crișan, Muzeul Național al Unirii și alte edificii martore 

ale istoriei orașului, care sunt incluse în circuitele turistice.  

În fiecare an, la începutul lunii mai, sezonul turistic în Cetatea Albă Carolina este deschis prin 

intermediul Festivalului Roman Apulum.  

Aiud. Municipiul Aiud, județul Alba, este amplasat în zona Dealurilor Aiudului, pe malul drept 

al văii Mureșului și pe partea stângă a râului Aiud de Sus. Față de municipiul Alba Iulia se află la 

o distanță de 30 km pe direcția nord. Aiudul este legat de restul țării prin cale ferată și șoseaua 

europeană E81. 

Cele mai vechi urme de locuire a perimetrului municipiului Aiud sunt din perioada Neolitică, 

cultura Coțofeni (2.500-1.800 î.Hr.). În secolele II-III d.Hr., în perioada romană se dezvoltă în 

zonă o așezare civilă, atestată sub numele de Brucla. Așezarea civilă romană e probabil legată de 

legiunile XIII Gemina și V Macedonica, care au staționat în zonă. 

 Prima atestare documentară a localității Aiud datează din data de 7 noiembrie 1293, printr-un act 

emis de regele Ladislau al IV-lea al Ungariei. Într-un alt document din 1299 apare sub numele 

„moșia Aiudului”, aparținând bisericii romano-catolice de la Alba Iulia.  

În anul 1302 aici sunt colonizași sași. În secolul al XIV-lea se construiește cetatea Aiudului, 

având opt turnuri de apărare. Cetatea este ocupată în anul 1432 de către oastea țăranilor răsculați, 

dar abandonată repede de către aceștia. În anul 1462 localitatea primește statutul de oraș-târg.  

În anul 1600 este incendiată de trupele generalului Basta, iar în anul 1658 aici se mută centrul 

politico - administrativ al comitatului Alba ca urmare a devastării orașului Alba Iulia de către 

turci, deși Aiudul însuși este pustiit în același an de către tătari.  

În anul 1704 trupele austriece incendiază din nou Aiudul.  

http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Sa%C5%9Fi
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/1432
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/1462
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/1600
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/1658
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/1704
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În ianuarie 1849, în timpul revoluției au loc lupte între românii conduși de Axente Sever și 

insurgenții maghiari, în urma cărora orașul ia foc în bună parte.  

 Blaj. Blajul este situat în vestul Podișului Târnavelor, la confluența Târnavei Mari cu Târnava 

Mică, într-o renumită zonă viticolă. Sursa de alimentare cu apă a municipiului Blaj este râul 

Sebeș. 

  Blaj (în germană Blasendorf, în maghiară Balázsfalva) este un municipiu în județul Alba, 

format din localitățile componente Blaj (reședința), Deleni-Obârșie, Flitești, Izvoarele, Petrisat, 

Tiur și Veza, și din satele Mănărade și Spătac. 

Municipiul Blaj este cunoscut ca "Mica Romă". Are o populație de peste 20.000 locuitori. Este 

centrul cultural al românilor greco-catolici. Din punct de vedere istoric, Blajul a jucat un rol 

important în procesul de formare a conștiinței naționale a românilor. 

 

În Blaj își are sediul Arhiepiscopia Majoră Română Unită cu Roma (Greco-Catolică) și 

Mitropolia Greco-Catolică de Alba Iulia și Făgăraș. Catedrala Sfânta Treime a fost edificată între 

anii 1741 si 1749 în stil baroc, după planurile arhitecților vienezi de origine italiană Anton și 

Johann Martinelli. În această catedrală sunt înmormântați episcopul Inocențiu Micu-Klein și 

cardinalul Alexandru Todea. 

 

În acest oraș a fost instalată o copie a “Statuii Lupoaicei” (“Lupa Capitolina”), simbolul 

latinității poporului român. 

Ca centru ideologic al burgheziei românești din Transilvania, Blajul a avut un rol important în 

formarea conștiinței naționale a românilor. La Blaj au avut loc, în 1848, mai multe adunări ale 

românilor din Transilvania. La adunarea convocată de Avram Iancu și Papiu-Ilarian la 30 aprilie 

1848, au fost formulate ideile desființării iobăgiei și ale egalității în drepturi a populației române 

din Transilvania cu celelalte națiuni.  

 

La 15-17 mai 1848, pe câmpia de lângă Blaj , care de atunci poartă numele de Câmpia Libertății, 

a avut loc marea adunare a românilor din Transilvania, la care au participat 40.000-50.000 de 

oameni, majoritatea covârșitoare fiind iobagi. Adunarea a adoptat programul de revendicări cu 

caracter democratic: abolirea dijmei, a clăcii și a iobăgiei, desființarea breslelor și a vămilor, 

libertatea cuvântului și a tiparului, formarea gărzii naționale, școli de stat în limba română, etc.). 

Firma germană Bosch a avut o contribuție decisivă în dezvoltarea Blajului  în ultimii 10 ani. A 

investit peste 120 de milioane de euro și a creat circa 1.500 de locuri de muncă în cele trei unități 

de producție deschise aici începând cu anul 2007. Și planurile nemților cu Blajul nu se opresc 

aici. Până în 2020, compania germană ar urma să mai deschidă o nouă fabrică și lucrează deja la 

extinderea celor existente.  

Duminică 2 iunie 2019, Sfântul Părinte Papa Francisc a beatificat pe cei șapte episcopi români 

greco-catolici uciși din ură față de credință în diferite locuri din România între anii 1950 – 

1970,respectiv pe; Episcop Valeriu Traian Frențiu, Episcop Vasile Aftenie, Episcop Ioan Suciu, 

Episcop Țiț Liviu Chinezu, Episcop Ioan Bălan, Episcop Alexandru Rusu, Episcop Iuliu Hossu. 

http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/1849
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Revolu%C5%A3ia_de_la_1848_%C3%AEn_Transilvania
http://enciclopediaromaniei.ro/wiki/Axente_Sever
https://ro.wikipedia.org/wiki/Limba_german%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Limba_maghiar%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Municipiile_Rom%C3%A2niei
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Alba
https://ro.wikipedia.org/wiki/Deleni-Ob%C3%A2r%C8%99ie,_Alba
https://ro.wikipedia.org/wiki/Flite%C8%99ti,_Alba
https://ro.wikipedia.org/wiki/Izvoarele_(Blaj),_Alba
https://ro.wikipedia.org/wiki/Petrisat,_Alba
https://ro.wikipedia.org/wiki/Tiur,_Alba
https://ro.wikipedia.org/wiki/Veza,_Alba
https://ro.wikipedia.org/wiki/M%C4%83n%C4%83rade,_Alba
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sp%C4%83tac,_Alba
https://papafrancisclablaj.ro/episcopii-greco-catolici-martiri/episcop-valeriu-traian-frentiu/
https://papafrancisclablaj.ro/episcopii-greco-catolici-martiri/episcop-vasile-aftenie/
https://papafrancisclablaj.ro/episcopii-greco-catolici-martiri/episcop-ioan-suciu/
https://papafrancisclablaj.ro/episcopii-greco-catolici-martiri/episcop-tit-liviu-chinezu/
https://papafrancisclablaj.ro/episcopii-greco-catolici-martiri/episcop-ioan-balan/
https://papafrancisclablaj.ro/episcopii-greco-catolici-martiri/episcop-alexandru-rusu/
https://papafrancisclablaj.ro/episcopii-greco-catolici-martiri/episcop-iuliu-hossu/
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1.10. Monumente istorice, de arhitectură și artă, muzee, instituții 

culturale 
Alba Iulia dispune de un bogat patrimoniu cultural, fiind înzestrată cu monumente istorice și de 

artă medievală, urme din istoria Europei centrale, a României și a Transilvaniei. Ansamblul 

fortificațiilor din Alba Iulia oferă vizitatorilor posibilitatea de a călători în timp de-a lungul a 

două milenii, printre vestigiile a trei fortificații, din trei epoci diferite, construite succesiv pe 

aceeași locație, fiecare nouă cetate incluzând-o pe cea veche: Castrul Roman (106 d.Ch.), 

Cetatea Medievală (sec. XVI-XVII) și Cetatea Alba Carolina. 

Principalele  monumente istorice, de arhitectură, muzee și instituții culturale ce pot fi vizitate 

sunt: 

-Râpa Roșie-  Este unică în țară prin forma și culoarea sa. În același timp, este singura rezervație 

naturală de tip canion, din România.  

- Cetatea Alba Carolina- este cea mai mare cetate din România și una dintre cele mai 

importante cetăți în stil Vauban din Europa. Aici se pot vizita; 

-Biblioteca Batthyaneum, unde se află un fragment din Codex Aureus . Acesta conține evangheliile 

după Matei și Marcu. Fragmentul se completează cu cel de la Biblioteca Apostolică Vatican din 

Roma, care cuprinde evangheliile după Luca și Ioan. Coperțile 1 și 4, sunt lucrate în fildeș și se 

găsesc în Londra și Roma.  

-Muzeul și Sala Unirii 

– Schimbul de Gardă 

-Ruinele Castrului Roman Apulum 

-cele două catedrale monumentale: 

a) Catedrala Încoronării( unde au fost încoronați Ferdinand și Maria, ca regi ai României) 

b) Catedrala Romano-Catolică Sfântul Mihail (unde se află mormântul lui Iancu de Hunedoara). 

 

- Biserica Evanghelică din Sebeș: are cel mai mare altar din Transilvania.  
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- Ghețarul din Peștera Scărișoara- după ultimele măsurători este cel mai mare ghețar subteran 

- Dealul cu Melci-este un punct fosilifer unic în România. 

- Muntele Găina- Târgul de fete 

- Satul Rimetea-este unic în România pentru arhitectura sa tradițională, cu ferestre verzi și 

fațade albe. 

- Terenul de golf „Paul Tomița” de la Pianu de Jos, județul Alba. Este cel mai mare teren natural 

de golf, din România. 

- Sistemul de galerii romane de la Alburnus Maior, Roșia Montană-este cel mai lung din Europa, 

având o lungime de 7 km! 

- Catedrala Greco-Catolică „Sfânta Treime” din Blaj- are cel mai mare iconostas din România. 

- Prima școală publică cu predare în limba română s-a înființat la Blaj, în 1754.  

- Peștera Huda lui Papură .Are  cea mai mare colonie de lilieci din Europa și cele mai lungi și 

mai numeroase  număr de intrări. 

- Iezerul Ighiel- este cel mai întins lac carstic din România. 

- Iezerul Șureanu-este cel mai mare lac aflat pe o suprafață calcaroasă. 

- Poiana Inimii-e una dintre cele mai inedite poieni din țară, având formă de inimă. 

- Câmpia Libertății, Blaj. Aici a avut loc Marea Adunare Națională din mai 1848. 

Peste 40.000 de români din întreaga regiune transilvăneană au strigat atunci: „Noi vrem să ne unim 

cu țara”. 

Principalele muzee sunt: Muzeul Național al Unirii din Alba Iulia, Muzeul de Științe ale Naturii 

Aiud, Muzeul de Istorie Aiud, Muzeul de Istorie Augustin Bunea Blaj, Muzeul Memorial 

„Avram Iancu din Comuna Avram Iancu, Casa Memorială „Lucian Blaga“ din Lancrăm - Sebeș, 

Centrul Cultural „Lucian Blaga“ din  Sebeș , Județul Alba. 
 

1.11. Unități de cazare 

Situația unităților de primire turistică în perioada 2014 – 2018, se prezintă astfel: 

 Structuri de primire turistica cu funcțiuni de cazare turistica pe tipuri de structuri, pe 

macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Ani 
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Tipuri de structuri 

de primire turistica 

Macroregi

uni, 

regiuni de 

dezvoltare 

si județe 

Anul 

1990 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

UM: Număr 

Număr Număr Număr Număr Număr Număr 

Total Alba 38 140 159 159 191 204 

Hoteluri Alba 10 15 19 19 19 19 

Hosteluri Alba : 1 3 3 4 3 

Hanuri si moteluri Alba 3 : : : : : 

Moteluri Alba : 7 7 6 5 6 

Vile turistice Alba : 6 6 5 10 12 

Cabane turistice Alba 6 7 8 9 11 6 

Bungalouri Alba : : : : : 3 

Campinguri Alba 9 1 1 1 1 1 

Popasuri turistice Alba : : 1 1 2 3 

Tabere de elevi si 

preșcolari 

Alba 6 3 3 3 3 3 

Pensiuni turistice Alba : 25 30 28 28 29 

Pensiuni 

agroturistice 

Alba : 75 81 84 108 119 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - 

îngroșat subliniat - date semi-definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat 

- date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 

 
Numărul de unități, de cazare turistică a crescut pe total județ în perioada analizată, de la 38 

unități în anul 1990 la 204 unități în anul 2018, o creștere de 5,37 ori, creștere care in ultimii 5 ani 

a fost de 51 la sută, și s-a realizat în special la pensiuni agroturistice (+ 58,7 la sută), vile turistice 
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( + 100 la sută), hoteluri (+ 26,7 la sută), hosteluri 300 la sută, popasuri turistice 300 la sută și a 

scăzut la  jumătate la tabere școlare față de 1990, la campinguri de la 9 la 1, față de 1990. 

 

Grafic 1.5 Capacitatea de cazare turistică 

 

 

 
Capacitatea de cazare turistica existenta pe tipuri de structuri de primire turistica, județe si 

localități 

Tipuri de 

structuri de 

primire 

turistica 

Județe Localități Ani 

Anul 

1990 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

UM: Locuri 

Locuri Locuri Locuri Locuri Locuri Locuri 

Total TOTAL TOTAL 353236 311288 328313 328888 343720 353835 

- Alba TOTAL 3419 3858 4585 4748 5176 5278 

Hoteluri TOTAL TOTAL 167979 185172 188607 188516 193280 195457 

- Alba TOTAL 980 927 1240 1283 1281 1316 

Hosteluri TOTAL TOTAL : 9116 11757 12845 14211 14247 

- Alba TOTAL : 18 100 98 158 147 

Hoteluri 

apartament 

TOTAL TOTAL : 1064 1668 1483 1604 1777 
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Hanuri si 

moteluri 

TOTAL TOTAL 8036 : : : : : 

- Alba TOTAL 175 : : : : : 

Moteluri TOTAL TOTAL : 7883 8331 8408 8902 8886 

- Alba TOTAL : 242 220 193 195 234 

Hanuri TOTAL TOTAL : 143 63 63 63 101 

Vile 

turistice 

TOTAL TOTAL 46757 13812 14473 14213 15255 16555 

- Alba TOTAL : 182 182 172 327 346 

Cabane 

turistice 

TOTAL TOTAL 12430 5128 5876 6097 6503 6384 

- Alba TOTAL 250 159 209 215 218 140 

Bungalouri TOTAL TOTAL : 2722 2768 2755 3554 3734 

- Alba TOTAL : : : : : 11 

Sate de 

vacanta 

TOTAL TOTAL : 717 557 479 539 493 

Campinguri TOTAL TOTAL 46473 12925 15039 12428 8784 8923 

- Alba TOTAL 254 53 53 53 53 53 

Popasuri 

turistice 

TOTAL TOTAL : 2209 1792 1894 1919 2517 

- Alba TOTAL : : 16 16 26 46 

Căsuțe 

turistice 

TOTAL TOTAL : 2398 2657 2502 2848 2782 

Tabere de 

elevi si 

preșcolari 

TOTAL TOTAL : 9759 6979 6702 6436 6704 

- Alba TOTAL : 274 274 274 219 220 

Pensiuni 

turistice 

TOTAL TOTAL : 27295 32051 32602 34816 35823 
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- Alba TOTAL : 497 657 625 664 608 

Pensiuni 

agroturistice 

TOTAL TOTAL : 30480 35188 37394 44499 48574 

- Alba TOTAL : 1506 1634 1819 2035 2157 

Spatii de 

cazare de pe 

navele 

fluviale si 

maritime 

TOTAL TOTAL : 465 507 507 507 878 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - 

îngroșat subliniat - date semi definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - 

date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
  

 

Capacitatea de cazare turistică a crescut și ea atât față de anul 1990 cât și in intervalul 2014-

2018, de la 3419 la 5278 unități ( o creștere cu 54,5 la sută), principalele categorii cu creștere 

sunt; pensiuni agroturistice, hoteluri, vile turistice, popasuri turistice , hosteluri și s-au redus la; 

moteluri, sate de vacanță, hanuri, cabane turistice, campinguri. 

Grafic 1.6 Numărul de turiști  
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 Sosiri ale turiștilor in structuri de primire turistica cu funcțiuni de cazare turistica, pe tipuri de structuri, tipuri de turiști, pe 

macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Tipuri de 

structuri de 

primire 

turistica 

Tipuri de 

turiști 

Macroregi

uni, 

regiuni de 

dezvoltare 

si județe 

Ani 

Anul 1990 Anul 2014 Anul 2015 Anul  2016 Anul 2017 Anul 2018 

UM: Număr persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Total Total TOTAL 12296552 8465909 9921874 11002522 12143346 12905131 

- - Alba 179595 107271 154210 167970 172340 194818 

- Romani TOTAL 10864891 6551339 7681896 8521698 9383266 10108509 

- - Alba 174724 90763 132317 140889 142732 162108 

- Străini TOTAL : 1914570 2239978 2480824 2760080 2796622 

- - Alba : 16508 21893 27081 29608 32710 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
  

 

Numărul cazărilor în total structuri de primire turistică, a crescut de la un an la altul in intervalul 

2014-2018, pe fondul creșterii numărului de unități de cazare precum și a dezvoltării turismului 

și a organizării de festivaluri, expoziții, creșterea calității serviciilor pentru atragerea acestora, etc 

după ce scăzuse vertiginos în intervalul 1990-2014. Astfel în intervalul 2014-2019 numărul 

cazărilor in stațiuni a crescut de la 107271 la 194818, ( o creștere cu 81,6la sută), crescând atât 

numărul celor autohtoni ( + 78,6 la sută) cât și al străinilor (+ 98,1 la sută) . 

1.12. Unități de învățământ 

În județul Alba , în anul școlar 2017 - 2018, procesul de învățământ se desfășura în 140 de unități 

de învățământ cu personalitate juridică, astfel: 17 de grădinițe (învățământ preșcolar), 81 de școli 

(învățământ primar și gimnazial), 36 de licee, 4 școli postliceale și de maiștrii, o instituție de 

învățământ superior.  

În aceeași perioadă (2017 - 2018) în procesul de învățământ au fost cuprinse 56.964 de persoane, 

astfel: 15.018 în învățământul primar, 12,156 în învățământul gimnazial, 13.829 elevi în 

învățământul liceal și profesional, 1300  în învățământul postliceal și de maiștri, 8980  în grădinițe, 



17 
 

5449  studenți, masteranzi și doctoranzi, 232 în creșe. Procesul de învățământ a fost asigurat de 

5.239 de cadre didactice de toate gradele. 

Grafic 1.7 Structura unităților de învățământ 

 

Grafic 1.8 Numărul persoanelor cuprinse în procesul de învățământ 
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 Populația școlara pe niveluri de educație, județe și localități 

Niveluri de instruire Județe Localități Ani 

Anul 2017 

Număr 

persoane 

Total Alba TOTAL 56964 

Copii înscriși in creșe Alba TOTAL 232 

Copii înscriși in grădinițe Alba TOTAL 8980 

Elevi înscriși in învățământul preuniversitar Alba TOTAL 42303 

Elevi înscriși in învățământul primar si gimnazial (inclusiv învățământul special) Alba TOTAL 27174 

Elevi înscriși in învățământul primar (inclusiv învățământul special) Alba TOTAL 15018 

Elevi înscriși in învățământul gimnazial (inclusiv învățământul special) Alba TOTAL 12156 

Elevi înscriși in învățământul primar si gimnazial Alba TOTAL 26794 

Elevi înscriși in învățământul primar Alba TOTAL 14868 

Elevi înscriși in învățământul gimnazial Alba TOTAL 11926 

Elevi înscriși in învățământul special primar si gimnazial Alba TOTAL 380 

Elevi înscriși in învățământul special primar Alba TOTAL 150 

Elevi înscriși in învățământul special gimnazial Alba TOTAL 230 

Elevi înscriși in învățământul liceal Alba TOTAL 11985 

Elevi înscriși in învățământul profesional Alba TOTAL 1844 

Elevi înscriși in învățământul postliceal (inclusiv învățământul special) Alba TOTAL 1240 

Elevi înscriși in învățământul de maiștri Alba TOTAL 60 

Studenți si cursanții înscriși in învățământul superior (licență, master, cursuri 

postuniversitare, doctorat si programe postdoctorale) 

Alba TOTAL 5449 

Studenți si cursanții înscriși in învățământul superior public (licență, master, 

cursuri postuniversitare, doctorat si programe postdoctorale) 

Alba TOTAL 5449 

Studenți înscriși - licență Alba TOTAL 3952 

Studenți înscriși învățământ public - licență Alba TOTAL 3952 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
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 Unitățile școlare pe categorii de unități școlare, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de 

dezvoltare si județe 

Categorii de unități 

școlare 

Forme de 

proprietate 

Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Număr 

Număr Număr Număr Număr Număr 

Total Total Alba 144 141 141 140 140 

Creșe Total Alba : : : 1 1 

Grădinițe de copii Total Alba 17 16 15 15 17 

Unități școlare din 

învățământul 

preuniversitar 

Total Alba 125 124 125 123 121 

Scoli din 

învățământul primar 

si gimnazial 

(inclusiv 

învățământul 

special) 

Total Alba 84 84 85 83 81 

Scoli din 

învățământul primar 

si gimnazial 

Total Alba 83 83 84 82 80 

Scoli din 

învățământul 

special primar si 

gimnazial 

Total Alba 1 1 1 1 1 

Unități școlare din 

învățământul 

secundar ciclul 2 

Total Alba 36 36 36 36 36 

Licee-învățământ 

secundar ciclul 2 

Total Alba 36 36 36 36 36 
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Licee si colegii 

teoretice 

Total Alba 10 10 11 11 11 

Licee profil tehnic Total Alba 12 12 12 12 12 

Licee profil resurse Total Alba 4 4 4 4 4 

Licee profil servicii Total Alba 3 3 2 2 2 

Licee profil artistic Total Alba 1 1 1 1 1 

Licee cu program 

de educație fizica si 

sport 

Total Alba 2 2 2 2 2 

Licee militare Total Alba 1 1 1 1 1 

Seminarii teologice Total Alba 3 3 3 3 3 

Scoli din 

învățământul 

postliceal si de 

maiștri 

Total Alba 5 4 4 4 4 

Scoli postliceale Total Alba 5 4 4 4 4 

Instituții de 

învățământ superior 

Total Alba 2 1 1 1 1 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat 

subliniat - date semi-definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

  

 

 Universitatea „1 Decembrie 1918" din Alba Iulia a fost înființată în anul 1991, prin Hotărârea 

Guvernului României nr.474/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, Anul 

1991, Nr.160. 

     Universitatea „1 Decembrie 1918" din Alba Iulia a început să funcționeze în anul universitar 

1991/1992 cu Facultatea de Științe Umaniste (cu două specializări: Istorie și Teologie Ortodoxă - 

Asistenta Socială) și cu un Colegiu Tehnic și Economic, dezvoltându-se treptat, cu creșteri 

moderate, prin asigurarea echilibrului necesar între cele trei componente de bază: studenți, 

personal didactic, spatii de învățământ și dotare tehnica-materială, serviciile sociale pentru 

studenți. 
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 În perioada 1995-1999, Universitatea și-a definit misiunea ca instituție de învățământ superior și 

cercetare. Pe baza Planului strategic de dezvoltare instituțională, au fost deschise noi linii de 

studii în profilurile: Filologie, Economie, Teologie Ortodoxă, Asistență Socială, Sociologie, 

Muzeologie. În anul universitar 1998-1999 a fost înființat Colegiul Universitar de Institutori 

„Gh. Șincai" din Blaj. 

 Din anul universitar 2009 în cadrul Universității funcționează Școala doctorală în domeniile 

Istorie, Filologie și Contabilitate, iar din anul universitar 2010-2011 se organizează studii 

doctorale și în domeniul Teologie. 

 

1.12. Rețeaua sanitară 

 Unități sanitare pe categorii de unități, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Categorii de unități sanitare 

 

Forme de proprietate Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Număr 

Număr Număr Număr Număr Număr 

Spitale Total Alba 10 11 11 10 10 

- Proprietate publica Alba 9 9 9 9 9 

- Proprietate privata Alba 1 2 2 1 1 

Ambulatorii integrate spitalului Total Alba 9 9 9 9 9 

- Proprietate publica Alba 9 9 9 9 9 

Dispensare medicale Total Alba 6 6 6 6 6 

- Proprietate publica Alba 6 6 6 6 6 

Centre de sănătate Total Alba : 1 : : : 

- Proprietate privata Alba : 1 : : : 

Centre de sănătate mintala Total Alba 2 2 2 2 2 

- Proprietate publica Alba 2 2 2 2 2 

Unități medico -sociale Total Alba 1 1 1 1 1 

- Proprietate publica Alba 1 1 1 1 1 

Centre medicale de specialitate Total Alba 2 1 4 6 6 
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- Proprietate publica Alba 1 1 1 1 1 

- Proprietate privata Alba 1 : 3 5 5 

Cabinete medicale de medicina 

generala 

Total Alba 9 9 4 1 1 

- Proprietate publica Alba 2 2 2 1 1 

- Proprietate privata Alba 7 7 2 : : 

Cabinete medicale școlare Total Alba 30 31 31 32 35 

- Proprietate publica Alba 30 31 31 32 35 

Cabinete medicale studențești Total Alba 1 1 1 1 1 

- Proprietate publica Alba 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale de familie Total Alba 229 228 233 233 195 

- Proprietate publica Alba 156 155 : : : 

- Proprietate privata Alba 73 73 233 233 195 

Cabinete stomatologice Total Alba 167 179 179 180 144 

- Proprietate publica Alba 35 35 1 1 1 

- Proprietate privata Alba 132 144 178 179 143 

Cabinete stomatologice școlare Total Alba 7 7 7 7 7 

- Proprietate publica Alba 7 7 7 7 7 

Cabinete medicale de 

specialitate 

Total Alba 104 116 116 116 116 

- Proprietate privata Alba 104 116 116 116 116 

Societate civila medicala de 

specialitate 

Total Alba 1 1 : : : 

- Proprietate privata Alba 1 1 : : : 

Farmacii Total Alba 121 121 121 121 121 

- Proprietate publica Alba 9 9 9 9 9 

- Proprietate privata Alba 112 112 112 112 112 

Puncte farmaceutice Total Alba 39 39 39 39 39 

- Proprietate privata Alba 39 39 39 39 39 

Depozite farmaceutice Total Alba : : : 1 1 
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- Proprietate publica Alba : : : 1 1 

Creșe Total Alba 2 : : : : 

- Proprietate publica Alba 2 : : : : 

Laboratoare medicale Total Alba 57 50 49 62 60 

- Proprietate publica Alba 35 28 27 40 38 

- Proprietate privata Alba 22 22 22 22 22 

Laboratoare de tehnica dentara Total Alba 37 35 35 35 35 

- Proprietate publica Alba 1 1 1 : : 

- Proprietate privata Alba 36 34 34 35 35 

Centre de transfuzie Total Alba 1 1 1 1 1 

- Proprietate publica Alba 1 1 1 1 1 

Alte tipuri de cabinete medicale Total Alba 6 5 4 4 4 

- Proprietate publica Alba 6 5 4 4 4 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșata subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

 

La sfârșitul anului 2017 în județul Alba, existau: 10 spitale, 6 dispensare medicale, 121 farmacii, 

116 cabinete medicale de specialitate, 35 laboratoare de tehnică dentară, 1 cabinet de medicină 

generală, 195 cabinete de familie, 144 cabinete stomatologice și 36 cabinete medicale școlare și 

studențești. Din totalul unităților sanitare majoritatea sunt private cu excepția spitalelor, centrelor 

ambulatorii de specialitate, dispensarelor medicale școlare, centrelor de sănătate mintală, unităților 

medico-sociale, centrelor de diagnostic și tratament, creșelor, laboratoare medicale, centre de 

transfuzii și a cabinetelor medicale școlare și studențești. 

În toată perioada analizată numărul unităților a crescut la: centre medicale de specialitate, cabinete 

medicale școlare,  s-au redus la  societățile medicale civile cabinete medicale de familie, cabinete 

stomatologice și cabinete medicale de medicină generală, iar la restul au rămas relativ constante. 
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Județul Alba Paturi în spitale Medici Stomatologi Farmaciști 
Personal sanitar 

mediu 

Anii      

2013 2090 685 200 217 2077 

2014 2088 705 195 218 2147 

2015 2081 707 197 215 2120 

2016 2081 713 200 214 2171 

2017 2081 643 168 212 2136 

 

Grafic cu paturile 

 

 

 Paturi in unitățile sanitare pe categorii de unități sanitare, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si 

județe 

Categorii de 

unități sanitare 

Forme de 

proprietate 

Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 2018 

UM: Număr 

Număr Număr Număr Număr Număr 

In spitale - total Total Alba 2088 2081 2081 2081 2087 
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- Proprietate 

publica 

Alba 2056 2049 2049 2049 2049 

- Proprietate 

privata 

Alba 32 32 32 32 38 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date 

semi definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
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Personalul medico-sanitar pe categorii, forme de proprietate, județe si localități 

Categorii de cadre 

medico-sanitare 

Forme de 

proprietate 

Județe Localități Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Număr persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Medici Proprietate 

publica 

Alba TOTAL 583 593 430 438 439 

- Proprietate 

privata 

Alba TOTAL 102 112 277 275 204 

din total medici: 

medici de familie 

Proprietate 

publica 

Alba TOTAL 162 161 1 2 4 

- Proprietate 

privata 

Alba TOTAL 78 78 238 238 165 

Stomatologi Proprietate 

publica 

Alba TOTAL 51 50 12 12 10 

- Proprietate 

privata 

Alba TOTAL 149 145 185 188 158 

Farmaciști Proprietate 

publica 

Alba TOTAL 20 21 18 17 15 

- Proprietate 

privata 

Alba TOTAL 197 197 197 197 197 

Personal sanitar 

mediu 

Proprietate 

publica 

Alba TOTAL 1601 1650 1448 1508 1542 

- Proprietate 

privata 

Alba TOTAL 476 497 672 663 594 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

 

În perioada analizată, numărul paturilor din spitale s-a redus, de la 2090 în anul 2013 la 2081 in 

anul 2014, ca urmare a măsurilor de modernizare a unui spital și s-a menținut constant pe toată 

perioada următoare. Cadrele medicale care au asigurat desfășurarea activității în unitățile sanitare 

au avut o scădere în perioada analizată  la toate categoriile de personal , cu excepția personalului   

sanitar mediu, astfel: medici -6,1%, stomatologi -16 %, farmaciști -2,3 %, personalul sanitar mediu 

+ 2,8 %. 
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2. Indicatori sintetici ai activității economice 

2.1. PIB al județului și ponderea acestuia în PIB al României 

 2013 2014 2015 2016 2017 

Total economie (mil.lei) 637456 668144 711103 762342 858333 

Ritmul anual de creștere (an cur./an prec.) 103,5 103,4 103,9 104,8 106.9 

Indicele general al prețurilor 4,0 1,1 -0.6 -1,5 1,3 

Regiunea Centru (mil.lei) 70503 73205 78265 84794 96703 

Județul Alba (mil.lei) 10392 11009 11776 12764 15072 

Ponderea județului in total economie (%) 1,63 1,65 1,66 1,67 1,76 

 

În perioada 2013 – 2017 produsul intern brut în valoare absolută pe ansamblul economiei naționale 

a crescut de la 637.456 mil.lei la 858.333 mil. lei, o creștere nominala cu 34,6 la sută cu un ritm 

mediu de creștere de aproximativ 6,9 la sută pe an, creșterea reală fiind mult mai mică, ca urmarea 

a reducerii valorii acestuia cu nivelul inflației. Și produsul intern brut realizat în Regiunea Centru 

a crescut nominal în perioada analizată de la 70.503 mil.lei în anul 2013 la 96.703 mil lei în anul 

2017 cu 37,16 la sută (7,43 la sută ritm mediu anual). În județul Alba  creșterea a fost de 45,03 la 

sută superioară atât mediei naționale cât și celei pe regiune, ritmul mediu anual de creștere a fost 

de 9,01 la sută. Creșterea produsului intern brut real  la nivelul Regiunii Centru și județului Alba 

a fost de asemenea  mai mică ca urmare a corectării valorii acestuia cu nivelul inflației în perioada 

analizată, deoarece indicele anual al prețurilor de consum a fost de 102,85 în anul 2017, luna 

decembrie față de anul  2013 luna ianuarie. 

 
Indicele lunar al prețurilor de consum - rezultatele căutării 

Perioada curentă Perioada de 

referință 

Total IPC 

(%) 

IPC Mărfuri 

alimentare 

(%) 

IPC Mărfuri 

nealimentare 

(%) 

IPC Servicii 

(%) 

2017 - Decembrie 2013 ianuarie 102,85 94,93 108,17 106,70 

 

2.2. PIB pe locuitor la nivelul județului și raportul dintre acesta și 

media națională 

 2013 2014 2015 2016 2017 

Total economie (euro) 7216,6 7547,8 8072 8572 9326 

Regiunea centru (euro) 6766,5 6998,4 7503 8076 9091 

Județul Alba (euro) 6944,6 7396 7802 8740 10006 

PIB/locuitor al județului față 

de media pe țară (%) 
96,23 97,98 96,65 101,96 107,29 
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Analizând datele de mai sus, se poate constata că produsul intern brut al județului Alba este 

superior mediei pe regiune și celei pe țară (nivel care este superior celui regional) în anii 2016 și 

2017, urmare realizării unor investiții străine și  dezvoltării acelor ramuri ale economiei naționale 

care valorifică superior forța de muncă și resursele naturale, parte importantă a producției luând 

calea exportului. În perioada 2013-2015 , produsul intern brut pe locuitor a fost inferior celui pe 

țara , chiar și celui pe regiune în anul 2013 dar din 2014 a depășit produsul inter  brut pe regiune. 

 

3. Agenți economici 

3.1. Numărul unităților locale active 

Denumire indicator 
Perioada 

2013 2014 2015 2016 2017 

Nr. unităților locale active 7553 7811 7975 8183 8445 

Cifra de afaceri (mil. Ron) 12665 13562 14777 17706 24932 

Investiții brute (mil. lei) 1627 1686 1997 2219 2610 

Investiții nete (mil. lei) 943 1164 1723 1773 2200 

 

Numărul unităților locale active din județul Alba a crescut de la un an la altul, astfel de la 7.553 

unități în anul 2013, la 8.445 unități în anul 2017, o creștere de 11,18 la sută în intervalul analizat. 

Cifra de afaceri a județului a avut același trend ascendent în intervalul analizat, crescând de la 

12665 milioane lei în anul 2013 la 24932 milioane lei în anul 2017, o creștere de 96,85 la sută, cu 

mult peste indicele prețurilor. 

Volumul investițiilor brute a crescut pe toată perioada analizată, de la 1627 mil lei în anul 2013 la 

2610 mil lei în anul 2017 , o creștere de + 60,42 la sută. Volumul investițiilor nete în perioada 

analizată a crescut de la un an la altul , de la 943 mil lei în anul 2013 la 2200 mil lei în anul 2017, 

o creștere cu +133, 30 la sută. 

 

Unități locale active, pe activități ale economiei naționale la nivel de secțiune CAEN Rev.2, clase de mărime după numărul de 

salariați, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 (activități ale economiei naționale 

- secțiuni) 

Clase 

de 

mărime 

Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Număr 

Număr Număr Număr Număr Număr 
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Total Total Alba 7553 7811 7975 8183 8445 

A Agricultura, silvicultura si pescuit Total Alba 381 412 417 424 425 

B Industria extractiva Total Alba 34 34 34 33 35 

C Industria prelucrătoare Total Alba 1055 1063 1107 1115 1138 

D Producția si furnizarea de energie electrica si 

termica, gaze, apa calda si aer condiționat 

Total Alba 15 13 21 18 12 

E Distribuția apei; salubritate, gestionarea 

deșeurilor, activități de decontaminare 

Total Alba 65 67 69 63 66 

F Construcții Total Alba 762 794 809 816 834 

G Comerț cu ridicata si cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor si motocicletelor 

Total Alba 2472 2516 2455 2437 2439 

H Transport si depozitare Total Alba 732 821 874 916 966 

I Hoteluri si restaurante Total Alba 492 487 495 503 537 

J Informații si comunicații Total Alba 180 185 180 185 201 

K Intermedieri financiare si asigurări Total Alba 106 110 115 129 140 

L Tranzacții imobiliare Total Alba 124 116 121 127 148 

M Activități profesionale, științifice si tehnice Total Alba 620 642 678 751 774 

N Activități de servicii administrative si 

activități de servicii suport 

Total Alba 209 213 228 237 240 

P Învățământ Total Alba 55 57 60 67 66 

Q Sănătate si asistenta sociala Total Alba 94 107 117 147 171 

R Activități de spectacole, culturale si 

recreative 

Total Alba 60 61 78 96 114 

S Alte activități de servicii Total Alba 97 113 117 119 139 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

 

Numărul unităților locale active a crescut constant de la un an la altul, în principal datorită creșterii 

investițiilor străine și interne care au dus la dezvoltarea județului. În structură, analizând anul 2017 

pe primul loc sunt unitățile din ramura de comerț cu ridicata și amănuntul (28,08%), urmate de 
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cele din industria prelucrătoare (13,5%), transport și depozitare (11,04 %), construcții (9,9%), 

activități profesionale, științifice și tehnice (9,16%), construcții (10,2%),  hoteluri și restaurante 

(6,35%), agricultura, silvicultura si pescuit (5,03%), etc. 

 

 Unități locale active, pe activități ale economiei naționale la nivel de grupe CAEN Rev.2, clase de mărime după numărul de 

salariați, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 - 

(activități ale 

economiei 

naționale - 

grupe) 

Clase de mărime Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 2017 

UM: Număr 

Număr Număr Număr Număr Număr 

Total Total Alba 7553 7811 7975 8183 8445 

- 0-9 persoane Alba 6481 6746 6892 7094 7355 

- 10-49 persoane Alba 886 875 894 897 894 

- 50-249 persoane Alba 154 161 161 160 163 

- 250 persoane si peste Alba 32 29 28 32 33 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

 

Analizând numărul unităților locale active în funcție de numărul de salariați (anul 2017), se poate 

observa că ponderea cea mai mare le au cele cu un număr de 0-9 salariați (87,1 %), urmate de cele 

cu salariați între 10-49 (10,6 % ), după care cele  cu un număr de salariați între 50-249 (1,9 %), și 

în final cele cu peste 250 salariați (0,4 %). 

 

Numărul mediu al salariaților pe activități ale economiei naționale (secțiuni si diviziuni) CAEN Rev.2, sexe, 

macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 (activități ale economiei naționale) Macro 

regiuni, 

regiuni 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 
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de 

dezvolt

are si 

județe 

UM: Număr persoane 

Număr 

persoa

ne 

Număr 

persoa

ne 

Număr 

persoa

ne 

Număr 

persoa

ne 

Număr 

persoa

ne 

TOTAL Alba 77320 79006 80782 84208 89330 

A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT Alba 2899 2773 2893 3144 3315 

INDUSTRIE Alba 31564 32184 33320 34787 37293 

B INDUSTRIA EXTRACTIVA Alba 1121 1229 1175 1191 1258 

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE Alba 28207 28462 29674 31160 33675 

D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE 

ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA 

SI AER CONDITIONAT 

Alba 774 907 875 864 809 

E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, 

GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE 

DECONTAMINARE 

Alba 1462 1586 1596 1572 1551 

F CONSTRUCTII Alba 4585 4881 5419 6397 6435 

G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; 

REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI 

MOTOCICLETELOR 

Alba 10648 11220 11338 11569 11817 

H TRANSPORT SI DEPOZITARE Alba 4127 4087 4065 4232 4742 

I HOTELURI SI RESTAURANTE Alba 1549 2201 1928 2115 2426 

J INFORMATII SI COMUNICATII Alba 434 422 442 476 524 

K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI Alba 931 821 823 847 796 

L TRANZACTII IMOBILIARE Alba 146 210 225 273 224 

M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI 

TEHNICE 

Alba 1657 1284 1244 1523 1759 

N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE 

SI ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 

Alba 2344 2276 2496 2115 2490 

O ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; 

ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 

Alba 3681 3652 3670 3842 3888 

P INVATAMANT Alba 6113 6232 5968 5714 5931 

Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA Alba 5338 5281 5507 5925 6364 

R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE 

SI RECREATIVE 

Alba 746 887 740 678 715 
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S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII Alba 558 595 704 571 611 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - 

date semi definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 

 

Numărul mediu al salariaților în perioada analizată a crescut de asemenea pe tot intervalul analizat, 

de la 77320 la 89330 salariați (creștere de 15,53 %), concomitent cu reducerea șomajului pe aceeași 

perioadă. În structură ponderea cea mai mare o ocupă salariații din industria prelucrătoare (37,7 % 

), urmați de salariații din comerț (13,23 %), construcții (7,2% ) , sănătate și asistență socială        

(7,12 % ) învățământ (6,6 %), administrație publică și apărare, asigurări sociale din sistemul public 

( 3,3 %),  agricultură  (3,7 % ), hoteluri și restaurant (2,7 %), etc. 

Populația ocupată s-a redus în anul 2014 față de 2013 cu 2,5 mii persoane, dar a crescut în următorii 

3 ani ajungând în anul 2017 la 192,5 persoane (+ 4,05 %). În structură ponderea este ocupat de 

ramura industrie (iar in interior de cea prelucrătoare) care reprezintă 36,5 la sută, urmând comerțul 

cu ridicata (12,7 %), agricultura (10,65 % ), construcții (7,3 %).  

 

Grafic 3.1 Numărul mediu de salariați pe județ 
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 Numărul mediu al salariaților pe activități ale economiei naționale (secțiuni si diviziuni) CAEN Rev.2, sexe, macroregiuni, 

regiuni de dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 

(activități ale 

economiei 

naționale) 

Sexe Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 

UM: Număr persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

- - Alba 77320 79006 80782 84208 89330 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

 

 

 Populația ocupata civila pe activități ale economiei naționale la nivel de secțiune CAEN Rev.2, sexe, macroregiuni, regiuni de 

dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 (activități ale 

economiei naționale) 

Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2008 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Mii persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

TOTAL Alba 168,6 163,3 159,6 159,2 159,9 162,1 

A AGRICULTURA, 

SILVICULTURA SI PESCUIT 

Alba 49,5 47,1 45,3 39,8 34,4 35 

INDUSTRIE Alba 49,8 45,9 46,1 50 53,9 55,1 

B INDUSTRIA EXTRACTIVA Alba 0,7 1,2 1,3 1,2 1,3 1,4 

C INDUSTRIA 

PRELUCRATOARE 

Alba 45,6 41,9 41,8 45,8 49,6 50,7 
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D PRODUCTIA SI FURNIZAREA 

DE ENERGIE ELECTRICA SI 

TERMICA, GAZE, APA CALDA SI 

AER CONDITIONAT 

Alba 1,4 0,8 0,9 0,9 0,8 0,9 

E DISTRIBUTIA APEI; 

SALUBRITATE, GESTIONAREA 

DESEURILOR, ACTIVITATI DE 

DECONTAMINARE 

Alba 2,1 2 2,1 2,1 2,2 2,1 

F CONSTRUCTII Alba 8,4 7,5 7,6 8,1 9,2 9,1 

G COMERT CU RIDICATA SI CU 

AMANUNTUL; REPARAREA 

AUTOVEHICULELOR SI 

MOTOCICLETELOR 

Alba 21,3 23,7 22,9 23 22,7 22,1 

H TRANSPORT SI DEPOZITARE Alba 8,4 9,1 8,2 8,3 8,8 9,3 

I HOTELURI SI RESTAURANTE Alba 3,3 2,5 2,9 2,8 3,2 3,6 

J INFORMATII SI COMUNICATII Alba 0,7 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 

K INTERMEDIERI FINANCIARE 

SI ASIGURARI 

Alba 1,4 1 0,9 0,9 0,9 0,9 

L TRANZACTII IMOBILIARE Alba 0,4 0,6 0,3 0,7 0,7 0,4 

M ACTIVITATI PROFESIONALE, 

STIINTIFICE SI TEHNICE 

Alba 2,1 2,4 2,2 2,2 2,2 2,4 

N ACTIVITATI DE SERVICII 

ADMINISTRATIVE SI 

ACTIVITATI DE SERVICII 

SUPORT 

Alba 1,8 2,9 2,4 3 2,5 2,9 

O ADMINISTRATIE PUBLICA SI 

APARARE; ASIGURARI 

SOCIALE DIN SISTEMUL 

PUBLIC 

Alba 4 3,8 3,8 3,8 4 4 

P INVATAMANT Alba 7,8 6,5 6,4 6,1 6,2 6,2 

Q SANATATE SI ASISTENTA 

SOCIALA 

Alba 6,9 6,1 6,4 6,5 7,2 7,3 

R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, 

CULTURALE SI RECREATIVE 

Alba 0,7 0,8 1 0,9 0,7 0,8 

S ALTE ACTIVITATI DE 

SERVICII 

Alba 2,1 2,9 2,7 2,6 2,7 2,4 
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Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
  

*Numărul mediu de persoane ocupate reprezintă numărul total de personal (salariat și nesalariat) care a lucrat în 

întreprindere în cursul perioadei de referință inclusiv personalul detașat remunerat de întreprindere dar care 

lucrează în afara ei. 

Nu sunt cuprinse persoanele fizice individuale ocupate care figurează în balanța forței de muncă. 

Sursa: INS – Anuarul Statistic al României 2013-2017; Anuarul Statistic al județului Alba 2013-2017  

           INS Alba - Ancheta structurală a întreprinderii 

 

Grafic 3.2 Populația ocupată în întreprinderi active, din județul Alba 
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TOTAL Alba 168,6 163,3 159,6 159,2 159,9 162,1 
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Economia județului Alba este destul de echilibrată, aceasta este orientată către activitatea de 

industrie, comerț, turism, agricultură, producția și furnizarea energiei electrice, termice, gaz, apă 

caldă și aer condiționat, transport și depozitare, hoteluri și restaurante (județul dispune de stațiuni 

cu apă termală, stațiune de schi, mulți turiști), etc. Județul Alba este un important centru 

administrativ  în centru țării , cu resurse umane, materiale, bogate, cu o forță de muncă instruită 

datorită instituțiilor de învățământ de la Brașov, Sibiu, Craiova și Cluj, cu multe investiții străine, 

cu un potențial mare în domeniul turismului, agriculturii și a industriei de componente pentru 

autovehicule. Acesta are un potențial uriaș de creștere pe domeniile menționate și datorită 

poziționării județului pe axa București, Timișoara, Budapesta, Bratislava, Viena, care odată cu 

terminarea autostrăzilor București - Pitești – Râmnicu Vâlcea - Sibiu - Curtici și București – 

Brașov - Sibiu  -Alba- Oradea - Borș, va lega Bucureștiul (implicit Alba Iulia) de marile capitale 

europene.  

 

3.2. Economia județului pe ramuri ale economiei naționale 

Activitățile 
Numărul unităților active 

număr 

Cifra de 

afaceri 
Investiții brute 

MIL LEI MII LEI 

 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ ŞI PESCUIT 424 425 ... ... ... ... 

INDUSTRIE 1148 1173 9956 16245 1208 2016 

PRODUCŢIA ŞI FURNIZAREA DE ENERGIE 

ELECTRICĂ ŞI TERMICĂ, GAZE, APĂ CALDĂ ŞI AER 

CONDIŢIONAT 

18 12 319 274 51 59 

DISTRIBUŢIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA 

DEŞEURILOR, ACTIVITĂŢI DE DECONTAMINARE 
63 66 186 294 37 21 

CONSTRUCȚII 816 834 874 1089 82 64 

COMERŢ CU RIDICATA ŞI CU AMĂNUNTUL 2437 2459 4387 4715 620 159 

TRANSPORT ŞI DEPOZITARE 916 966 1204 1445 134 144 

HOTELURI ŞI RESTAURANTE 503 537 202 221 24 34 

INFORMAŢII ŞI COMUNICAŢII 185 201 108 118 121 12 

TRANZACȚII IMOBILIARE, INTERMEDIERI 

FINANCIARE ȘI ASIGURĂRI, ACTIVITĂȚI 

PROFESIONALE ȘI ȘTINȚIFICE ȘI TEHNICE, 

ACTIVITĂŢI DE SERVICII ADMINISTRATIVE ȘI 

ACTIVITĂȚI DE SERVICII SUPPORT 

1244 1302 317 353 35 85 
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ÎNVĂȚĂMÂNT 67 66 10 9 1 1 

SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 147 171 50 61 9 11 

ALTE ACTIVITĂŢI DE SERVICII (INCLUSIV 

ACTIVITĂȚI DE SPECTACOLE, CULTURALE ȘI 

CREATIVE)  

215 253 93 107 6 3 

TOTAL JUDEŢ 8184 8445 17706 24932 2219 2610 

 

...-Lipsă date 

Sursa; INS- Anuarul Statistic al României 2013-2017;  

Anuarul statistic al județului Alba  2013-2017. 

În cadrul economiei județului, după cifra de afaceri, locul principal este ocupat de industrie (în 

special cea prelucrătoare), comerț(la mare distanță de industrie), transport și depozitare, 

construcții, tranzacții imobiliare, intermedieri financiare și asigurări etc. În anul 2017 existau în 

județ 8435 unități active, numărul cel mai mare aflându-se în comerțul cu ridicata și amănuntul, 

urmat  de tranzacții imobiliare, intermedieri financiare și asigurări, industria prelucrătoare, 

construcții, transport și depozitare, hoteluri și restaurante, etc. Investițiile brute au crescut pe toată 

perioada analizată, majoritatea investițiilor fiind realizate în industrie. Ramurile în care s-au 

realizat investiții în intervalul  2016 - 2017 în ordinea volumului valoric sunt: industrie, comerțul 

cu ridicata și amănuntul, transport și depozitare, tranzacții imobiliare, construcții, etc.  

4. Industrie și construcții 

4.1. Ramuri industriale importante 

Alba este un județ cu un potențial relevant de creștere economică – prezintă avantaje competitive 

precum poziția geografică favorabilă deschisă către proiectele UE, o cultură orientată spre dialog 

și un antreprenorial deschis cunoașterii. 

 Producția industrială a județului Alba este orientată către satisfacerea cerințelor de consum 

propriu al județului, iar partea cea mai însemnată din aceasta către export, în special către  Uniunea 

Europeană. Valoarea producției industriale nominale în anul 2017 a fost de 24932  milioane lei, 

mai mare decât cea din 2013 (10.106 milioane lei) cu 146,7 la sută. În cadrul industriei, principalele 

ramuri care au contribuit la realizarea producției au fost cele din cadrul industriei prelucrătoare 

(peste 64 la sută), producția și furnizarea energiei electrice, termice și gaze, apă caldă și aer 

condiționat, distribuția apei, salubritate, gestionarea deșeurilor. 

Economia județului Alba este predominant orientată spre sectorul serviciilor și al industriei, în 

special industria ușoară. În prezent, industria de prelucrare a lemnului, industria alimentară 
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(prelucrarea cărnii, lactate, îmbutelierea băuturilor alcoolice), industria ușoară și industria 

construcțiilor de mașini sunt pilonii principali ai industriei județului Alba. 

În luna decembrie 2018, 32,1% din producția industrială a județului a fost realizată în industria 

autovehiculelor de transport,  13,3% în industria echipamentelor electrice,  17,1 % în industria 

alimentară, 10,5% în prelucrarea lemnului, 5,3% în fabricarea de mașini, utilaje, echipamente,   

3,4% fabricarea de articole de voiaj, încălțăminte. 

 

4.2. Principalele firme cu sediul în județul Alba având industria ca obiect principal de activitate: 

-Extracția minereurilor neferoase, a sării și a materialelor și rocilor de construcție: Cupru Min; 

-Industria alimentară și a băuturilor: Transavia, Albalact, Jidvei, Alpin 57 Lux, Prefera Foods, 

Transeuro, Montana Popa, Solina Romania; 

-Industria de prelucrare a lemnului și producerea mobilei: Holzindustrie Schweighofer, 

Kronospan Sebeș, Transilvania Production, Alredia, Stratuscom, Savini Due; 

-Industria confecțiilor textile și încălțămintei: Arieșul Conf, Ciserom, Fair Play Impex, Lenjerie 

Werk 83,Rekord,Galway Sport, Matin Maier, Rapel; 

-Industria construcțiilor de mașini: Star Transmission, Star Assembly, Bosch Rexroth, Uzina 

Mecanică Cugir, IAMU, Nova Grup, VCST Automotive Production Alba; 

-Industria betonului și a produselor din beton pentru construcții: Elis Pavaje, Florea Grup, Prebet 

Aiud; 

-Industria metalurgică: Saturn; 

-Industria porțelanului: Apulum, IPEC, Axa Porcelaine; 

-Industria hârtiei și cartonului: Pehar 

Principalele companii cu capital capital străin  sunt : SC Star Assembly SRL, Holzindustrie 

Schweighofer, Kronospan Sebeș, Bosch Rexroth, Star Transmission și Savini Due. 

societățile cu capital autohton, amintim Transavia, Jidvei, Albalact,  Alpin 57 lux, Elite, Apulum, 

Ipec, Pehart Tec, Supremia Grup, Elis pavaje, IAMU Blaj. 

1.-SC STAR ASSEMBLY SRL,  a luat ființă în anul 2013 și are obiect de activitate fabricarea 

lagărelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor  mecanice de transmisie. Firma este cu 

capital integral german. 

Cifra de afaceri a fost de 1,9 milioane lei în anul 2013,  24,1  milioane în 2014, 124, 2  milioane 

lei în 2015, 1496,1 milioane lei în 2016, 7.328,1 milioane în 2017 și 7.229,5 milioane lei în anul 

2018. Numărul  mediu angajați a fost de 9 în anul 2013, 168 în anul 2014, 321 în anul 2015, 547 

în anul 2016, 1811 în anul 2017și 1854 în anul 2018. 
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2.-SC BOSCH AUTOMOTIVE SRL, înființată în anul  2005 cu capital olandez, are ca obiect 

de activitate Fabricarea lagărelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor mecanice de 

transmisie. Cifra de afaceri a crescut de la 416 milioane lei în anul 2014 la 514 milioane lei în anul 

2015, la 1042 milioane lei în anul 2016, la 1772 milioane lei în anul 2017 și la 2245 milioane lei 

în anul 2018. Personalul angajat a crescut de la 1105 în anul 2014 , la 1773 în anul 2016 și la 3209 

în anul 2018. 

 

3.-Kronospan Sebeș. Kronospan a intrat pe piața din România în anul 1999 când a deschis o 

firmă de import. În 2004 a achiziționat de la Gruppo Frati fabrica de la Sebeș care produce PAL 

(plăci aglomerate din lemn) și MDF (medium-density fibreboard) pentru industria mobilei, într-o 

tranzacție de 250 milioane euro. Capacitatea de producție anuală este de 840.000 de metri cubi 

de PAL și de 384.000 de metri cubi de MDF.  

În decembrie 2009 a inaugurat la Brașov o fabrică de plăci din lemn OSB (plăci din fibre 

orientate) pentru industria construcțiilor în care a investit 200 milioane euro. Capacitatea de 

producție de OSB este de 270.000 metri cubi, iar cea de PAL de 80.000 de metri cubi. Cifra de 

afaceri în 2008: 194 milioane euro. 

4.-SC.VCST AUTOMOTIVE PRODUCTION ALBA SRL, firmă cu capital belgian a fost 

înființată în anul 2012. Aceasta are obiect de activitate  fabricarea de componente de frânare pentru 

autovehicule, transmisii și sisteme de frânare, ABS. Cifra de afaceri a evoluat de la 36 milioane 

lei în anul 2014 la 84 milioane lei în anul 2016 și la 140 milioane lei în anul 2018. Personalul 

angajat s-a situat la 147 persoane în anul 2014 și la 335 persoane în  anul 2018. 

5.- STAR TRANSMISSION SRL, firmă cu capital german, a fost înființată în anul 2001 si are 

obiect de activitate, producția de piese prin procese de prelucrare, tratament termic, galvanizare și 

montaj. Aici se produc, roți dințate și închizătoare, pinioane, întinzătoare de lanț, ax cu came, 

dispozitive, montaj cutii de viteze. Firma a crescut de la o cifra de afaceri de 256 milioane lei în 

anul 2014 la 390 milioane lei in anul 2018 iar la personal  de la 1254 persoane în 2013 s-a redus 

la 1214 în anul 2018 ca urmare a unor investiții de automatizări in fabrică. Este membră a grupului 

Daimler. 

6.-SC SOLINA ROMANIA SRL, francez,  înființată în anul 1993 cu capital francez. 

Combinând tehnologia de ultimă generație cu o echipă de excepție ce include: ingineri chimiști, 

ingineri industria alimentară, medic veterinar, specialiști; laboratorul oferă o gama largă de 

analize care respectă legislația europeană în vigoare privind recoltarea, pregătirea și analiza 

probelor. Principalele servicii prestate sunt: analize fizico- chimice,  analize microbiologice, 

analize reziduuri și contaminanți . Bazându-se pe dotarea generoasă de care dispune, laboratorul 

poate investiga următoarele metrici: carne, lapte, produse de panificație și patiserie, condimente, 

apă și altele. Cifra de afaceri a urcat de la 155 milioane lei în anul 2014 la 189 milioane lei în 

anul 2018. Personalul  a crescut în anul 2016  de la 260 persoane în anul 2013 la 289 persoane în 

anul 2016 și s-a redus la  271 persoane în anul 2018.  

 

https://termene.ro/cod_caen/2815-Fabricarea+lagarelor%2C+angrenajelor%2C+cutiilor+de+viteza+si+a+elementelor+mecanice+de+transmisie/0
https://termene.ro/cod_caen/2815-Fabricarea+lagarelor%2C+angrenajelor%2C+cutiilor+de+viteza+si+a+elementelor+mecanice+de+transmisie/0
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/1999
https://ro.wikipedia.org/wiki/2004
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sebe%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/Euro
https://ro.wikipedia.org/wiki/Decembrie
https://ro.wikipedia.org/wiki/2009
https://ro.wikipedia.org/wiki/Bra%C8%99ov
https://ro.wikipedia.org/wiki/2008
https://ro.wikipedia.org/wiki/Euro
http://www.solina-group.ro/laborator-supremia/analize-fizico-chimice_1.html
http://www.solina-group.ro/laborator-supremia/analize-microbiologice_6.html
http://www.solina-group.ro/laborator-supremia/analize-reziduuri-i-contaminani-_7.html
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7.-SC REKORD SRL, cu capital italian,  înființată în anul 1994. Compania are obiect de 

activitate, producția și comercializarea de încălțăminte care operează la nivel internațional, 

continuând să crească și să investească în materiale și tehnologii de fabricație care să îi permită să 

țină pasul cu tehnologia fără a părăsi măiestria care a caracterizat-o încă de la începuturi. REKORD 

este un exemplu rar de echilibru între tehnologie și tradiție. Cifra de afaceri a firmei a crescut de 

la 101 milioane lei în anul 2014 la 166 milioane lei în anul 2012. Personalul a evoluat fluctuant în 

această perioada, respectiv de la 400 persoane în anul 2014, la 460 persoane în anul 2015, 375 

persoane în anul 2016, 422 persoane în anul 2017 și 445 persoane în anul 2018. 

8.- SC. Savini Due SRL, este o companie producătoare de mobilier de baie din municipiul 

Sebeș. Compania produce peste 500 de articole de mobilier pentru baie, capace de toaletă din 

mdf și accesorii din lemn pentru baie.  Compania a fost înființată în anul 2003, iar proprietarul 

firmei este omul de afaceri Piersante Savini.  În prezent  Savini Due distribuie produsele în 

Austria, Bulgaria, Grecia, Cehia, Ungaria, Croația, Serbia, Germania și Slovenia. Număr de 

angajați , în perioada 2013-2018 a evoluat astfel: 2018- 387, 2017- 375, 2016- 370, 2015- 285, 

2014- 267, 2013-288. Cifra de afaceri  în aceeași perioada a fost: 2018- 28,31 milioane euro, 

2017- 25,72 milioane euro, 2016- 25 milioane euro, 2015: 18,1 milioane euro, 2014- 15,8 

milioane euro, 2013- 14,1 milioane euro. 

 

4.3. Activitatea de investiții și construcții 

Activitatea de investiții și construcții în perioada analizată, deși a fost una destul de însemnată,  nu 

a fost la nivelul potențialului pe care îl are județul, prin prisma resurselor și a forței de muncă 

calificate, poziției strategice pe care o ocupă județul în centrul țării. Volumul investițiilor brute și 

nete a crescut din anul 2013 până în anul 2017, creșterea cea mai mare fiind realizată în anul 2017 

(+ 17,62 % la investiții brute ) față de anul 2016 , iar în  anul 2015  la investiții nete (+ 48 % ), față 

de anul 2014. Creșteri însemnate au fost și în ceilalți ani, investițiile realizate fiind superioare celor 

din anul 2012. În perioada analizată s-au executat lucrări în infrastructură, au fost modernizate și 

extinse capacitățile de producție în industria prelucrătoare, au fost modernizate șosele, s-au 

construit locuințe, s-au efectuat lucrări de extindere și modernizare a unităților de odihnă, au fost 

construite hoteluri, pensiuni noi, etc. Pe ramuri, cele mai importante investiții s-au făcut în 

industria prelucrătoare, producția și furnizarea energiei electrice, termice, gazului și a apei 

potabile, construcții, transport și depozitare, industria extractivă, comerțul cu ridicata și amănuntul 

, tranzacții imobiliare, etc. 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Austria
https://ro.wikipedia.org/wiki/Bulgaria
https://ro.wikipedia.org/wiki/Grecia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cehia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ungaria
https://ro.wikipedia.org/wiki/Germania
https://ro.wikipedia.org/wiki/Slovenia
https://ro.wikipedia.org/wiki/2017
https://ro.wikipedia.org/wiki/2016
https://ro.wikipedia.org/wiki/2015
https://ro.wikipedia.org/wiki/2014
https://ro.wikipedia.org/wiki/2013
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Perioada 2013 2014  2015 2016 2017 

Investiții brute, milioane lei 1627 1686 1997 2219 2610 

Investiții nete, milioane lei 943 1164 1723 1773 2200 

 

 

 Investiții nete din unitățile locale active, pe activități ale economiei naționale la nivel de secțiune CAEN Rev.2, clase de 

mărime după numărul de persoane ocupate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 (activități ale economiei 

naționale) 

Clase 

de 

mărime 

Macrore

giuni, 

regiuni 

de 

dezvolta

re si 

județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Miliarde lei, lei RON, mii lei RON, milioane lei 

RON (începând cu 2005) 

Milioane 

lei RON 

Milioane 

lei RON 

Milioane 

lei RON 

Milioane 

lei RON 

Milioane 

lei RON 

Total industrie, construcții, comerț si alte 

servicii 

Total Alba 943 1164 1723 1773 2200 

B INDUSTRIA EXTRACTIVA Total Alba c 15 39 30 23 

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE Total Alba 501 705 1150 1060 1706 

D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE 

ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, 

GAZE, APA CALDA SI AER 

CONDITIONAT 

Total Alba c 35 77 51 58 

E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, 

GESTIONAREA DESEURILOR, 

ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 

Total Alba 117 153 117 35 20 

F CONSTRUCTII Total Alba 36 45 54 50 44 

G COMERT CU RIDICATA SI CU 

AMANUNTUL; REPARAREA 

AUTOVEHICULELOR SI 

MOTOCICLETELOR 

Total Alba 80 60 86 361 126 

H TRANSPORT SI DEPOZITARE Total Alba 78 93 122 116 132 

I HOTELURI SI RESTAURANTE Total Alba 22 12 15 18 22 
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J INFORMATII SI COMUNICATII Total Alba 12 10 9 10 8 

TRANZACTII IMOBILIARE, 

INCHIRIERI SI ACTIVITATI DE 

SERVICII PRESTATE IN PRINCIPAL 

INTREPRINDERILOR (activități 

profesionale, științifice si tehnice, activități 

de servicii administrative si activități de 

servicii suport ) 

Total Alba 27 29 43 30 48 

P INVATAMANT Total Alba 0 1 1 1 1 

Q SANATATE SI ASISTENTA 

SOCIALA 

Total Alba 3 3 5 8 6 

R+S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 

COLECTIVE, SOCIALE SI 

PERSONALE 

Total Alba 3 3 6 5 4 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat 

 - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

 

 

 Investiții brute in bunuri corporale din unitățile locale active, pe activități ale economiei naționale la nivel de secțiune CAEN 

Rev.2, clase de mărime după numărul de persoane ocupate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 (activități ale economiei 

naționale) 

Clase de 

mărime 

Macroregi

uni, 

regiuni de 

dezvoltare 

si județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Miliarde lei, lei RON, mii lei RON, milioane lei 

RON (începând cu 2005) 

Milioane 

lei RON 

Milioane 

lei RON 

Milioane 

lei RON 

Milioane 

lei RON 

Milioane 

lei RON 

Total industrie, construcții, comerț si 

alte servicii 

Total Alba 1627 1686 1997 2219 2610 

B INDUSTRIA EXTRACTIVA Total Alba c 18 45 30 161 

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE Total Alba 1118 1102 1318 1178 1855 
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D PRODUCTIA SI FURNIZAREA 

DE ENERGIE ELECTRICA SI 

TERMICA, GAZE, APA CALDA SI 

AER CONDITIONAT 

Total Alba c 50 101 51 59 

E DISTRIBUTIA APEI; 

SALUBRITATE, GESTIONAREA 

DESEURILOR, ACTIVITATI DE 

DECONTAMINARE 

Total Alba 120 159 133 37 21 

F CONSTRUCTII Total Alba 41 55 67 82 64 

G COMERT CU RIDICATA SI CU 

AMANUNTUL; REPARAREA 

AUTOVEHICULELOR SI 

MOTOCICLETELOR 

Total Alba 113 92 108 620 159 

H TRANSPORT SI DEPOZITARE Total Alba 87 118 132 134 144 

I HOTELURI SI RESTAURANTE Total Alba 24 24 22 24 34 

J INFORMATII SI COMUNICATII Total Alba 13 13 11 12 12 

TRANZACTII IMOBILIARE, 

INCHIRIERI SI ACTIVITATI DE 

SERVICII PRESTATE IN 

PRINCIPAL INTREPRINDERILOR 

(activități profesionale, științifice si 

tehnice, activități de servicii 

administrative si activități de servicii 

suport ) 

Total Alba 34 42 48 35 85 

P INVATAMANT Total Alba 0 1 2 1 1 

Q SANATATE SI ASISTENTA 

SOCIALA 

Total Alba 3 3 5 9 11 

R+S ALTE ACTIVITATI DE 

SERVICII COLECTIVE, SOCIALE 

SI PERSONALE 

Total Alba 3 7 6 6 5 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
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Grafic 4.1 Investiții brute și nete 

 

Principalele obiective de investiții realizate în județul alba până în anul 2018 sunt: 

1. Roșia  Montană Gold Corporation – 410 milioane de euro –extracția minereurilor neferoase și 

feroase 

2. Kronospan – 400 milioane de euro - Kronospan Sebeș SA în extinderea si modernizarea 

fabricii de la Sebeș; 

3. Holzindustrie Schweighofer – 400 milioane de euro 

4. Star Transmission – 300 milioane de euro--Daimler AG, constructorul german care deține 

Mercedes-Benz, a investit 300 de milioane de euro în extinderea fabricii pe care o deține la 

Sebeș (parte a subsidiarei Star Transmission), aceasta fiind cea mai mare investiție din industria 

componentelor auto în ultimii ani. În total, investițiile făcute în acest județe de către companii 

precum Daimler, sau Kronospan au totalizat peste un miliard de euro; 

 

5. Bosch Rexrot, Blaj – 100 milioane de euro-industria construcțiilor de mașini 

6. VCST, Alba Iulia – 33 milioane de euro- activitatea de  fabricarea de componente de frânare 

pentru autovehicule, transmisii și sisteme de frânare, ABS. 

7. Pehart– 32 milioane de euro-producerea articolelor din hârtie 
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8. DN Agrar – 20 milioane de euro-creșterea animalelor 

9. Baumit România – 10 milioane de euro-fabricarea materialelor de construcții 

10. Semnel rock Stein & Design – 10 milioane de euro 

11. Records – 10 milioane de euro-industria confecțiilor de textile 

12. Savini Due – 10 milioane de euro- producția de  mobilier de baie 

Consiliul Județean Alba a finalizat cinci obiective de investiții în cadrul proiectului ”Sistem de 

management integrat al deșeurilor în județul Alba”. 

 

 

Construcția de locuințe 2013 - 2018 

Construcția de locuințe a avut un trend crescător în perioada 2013 - 2018 când au crescut de la 449 

unități în anul 2013 la 577 in anul 2017, 500 locuințe în anul 2018, pe fondul investițiilor care au 

creat noi locuri de muncă, care au permis atragerea de forță de muncă din alte județe, creșterea 

salariului net, permițând populației cumpărarea de locuințe noi. Din totalul investițiilor efectuate 

pentru construcția de locuințe pe toată perioada analizată, ponderea covârșitoare (peste 90 la sută) 

au fost efectuate din fonduri private, iar în cadrul acestora în 5 ani din 6 în totalitate au fost realizate 

de populație.. Fondul de locuințe pe total județ, a crescut de la 151.407 locuințe în anul 2013 la 

153.769 unități in anul 2018, o creștere destul de mica (+ 1,56 %), în raport cu nevoile populației. 

 Locuințe existente la sfârșitul anului pe forme de proprietate, județe si localități 

Forme de 

proprietate 

Județe Localități Ani 

Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 

UM: Număr 

Număr Număr Număr Număr Număr Număr 

Total Alba TOTAL 151407 151921 152333 152779 153317 153769 
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Proprietate publica Alba TOTAL 835 895 895 893 893 892 

Proprietate privata Alba TOTAL 150572 151026 151438 151886 152424 152877 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 

  

 

 Locuințe terminate in cursul anului pe surse de finanțare, județe si localități 

Surse de finanțare Județe Localități Ani 

Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 

UM: Număr 

Număr Număr Număr Număr Număr Număr 

Total Alba TOTAL 449 532 438 472 577 500 

Din fonduri publice Alba TOTAL : 61 : : : : 

Din fonduri private Alba TOTAL 449 471 438 472 577 500 

Din care: din 

fondurile populației 

Alba TOTAL 449 471 438 472 577 500 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 

  

 

5. Agricultura și silvicultura 
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Județul Alba are un potențial considerabil din punct de vedere al suprafeței de teren pentru 

agricultură. Mai exact, locuitorii  au la dispoziție 324.853 de hectare, adică 52,5% din totalul 

județului Alba. Cu toate acestea, fondul utilizat pentru culturi nu este exploatat la parametri de 

eficiență, doar  jumătate fiind folosit pentru producție. Totuși, în comparație cu situația de la 

nivel național, județul Alba se situează printre primele care înregistrează venituri din agricultură. 

  Dintre investitorii străini care au afaceri în agricultură la nivelul județului Alba, amintim firma 

„DN Agrar Group” SRL (cu acționari olandez, respectiv german), care gestionează 4.000 de 

hectare cultivate porumb, grâu, orz sau rapiță, în diverse zone ale județului, printre care Cut  și  

Berghin. 

Dintre întreprinzătorii români, „Mersol” Galda cultivă pe 700 de hectare porumb, rapiță, grâu, 

sfeclă de zahăr, floarea-soarelui, orzoaică și plante leguminoase. „Vințana” SRL scoate de pe 

500 hectare, culturi de porumb, grâu și sfeclă de zahăr. „Fitomar” SRL are o suprafață tot de 500 

de hectare și cultivă porumb, grâu, orz, orzoaică și floarea-soarelui. „Transa via” SA dispune, de 

asemenea, de 150 hectare, pe care are însămânțări de porumb. 

În ceea ce privește sectorul viticol, producătorul de vinuri „Jidvei” SRL gestionează 1000 hectare 

de vie, cea mai mare suprafață din județ, în timp ce „Domeniile Boieru” de la Ciumbrud (Aiud) 

are 150 de hectare, iar „Crama Țelna” – din zona Șard, Ighiu, Cricău, Bucerdea, cultivă vie pe 46 

hectare. 

 

 

  Suprafața fondului funciar 

 

 
 Suprafața fondului funciar după modul de folosința, pe forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Modul de folosință a 

fondului funciar 

Forme de 

proprietate 

Macroregiuni, regiuni de 

dezvoltare si județe 

Ani 

Anul 

2010 

Anul 

2011 

Anul 

2012 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

UM: Ha 

Hectare Hectare Hectare Hectare Hectare 

Total Total Alba 624157 624157 624157 624157 624157 

Agricola Total Alba 324853 323198 323131 323131 323131 

Arabila Total Alba 130087 129503 129503 129503 129503 

Pășuni Total Alba 118162 117851 117784 117784 117784 

Finețe Total Alba 71007 70206 70206 70206 70206 

Vii si pepiniere viticole Total Alba 4656 4656 4656 4656 4656 

Livezi si pepiniere 

pomicole 

Total Alba 941 982 982 982 982 

Terenuri neagricole total Total Alba 299304 300959 301026 301026 301026 

Păduri si alta vegetație 

forestiera 

Total Alba 227846 227846 227846 227846 227846 

Ocupata cu ape, bălti Total Alba 6283 6283 6283 6283 6283 
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Ocupata cu construcții Total Alba 12738 12738 12738 12738 12738 

Cai de comunicații si cai 

ferate 

Total Alba 9061 9061 9061 9061 9061 

Terenuri degradate si 

neproductive 

Total Alba 43376 45031 45098 45098 45098 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

 

Suprafața fondului funciar are în structura sa în principal suprafața agricolă, care reprezintă 

aproximativ 51.8 la sută din suprafață, urmată de păduri si terenuri cu vegetație forestieră - 36,5 

la sută, suprafețe ocupate cu ape și bălți, construcții căi de comunicații și căi ferate în proporție 

de 4,49 la sută și terenuri degradate și neproductive de aproximativ 7,22 la sută. 

 
5.1. Suprafața agricolă și structura acesteia 

În perioada analizată, suprafața agricolă s-a redus de la 324,8 mii ha în 2010 la 32316 mii ha în 

2014, la categoriile teren arabil, pășuni și fânețe. În aceeași perioada  s-a menținut constantă  

suprafața terenului vii și pepiniere viticole și livezi și pepiniere pomicole. Structura pe categorii și 

modificările survenite sunt prezentate în tabelul de mai jos. 

 

                                                                                      

Suprafața agricolă a județului 

Alba 

2010 2011 2012 2013 
2014 

Ha % Ha % Ha % Ha % 
Ha % 

Total, din care: 

324853 
100 323198 100 

323131 
100 

323131 
100 

323131 
100 

- Arabil 

130087 
40,04 

129503 
40,08 

129503 
40,08 

129503 
40,08 

129503 40.08 

- Pășuni 

118162 36,38 

 

117784 
36,46 

117784 
36,46 

117784 
36,46 

117784 36,46 

- Fânețe 

71007 
21,86 

70206 
21.72 

70206 
21,72 

70206 
21,72 

70206 21,72 

- Vii și pepiniere viticole 

4656 
1,43 

4656 
1,44 

4656 
1,44 

4656 
1.44 

4656 
1,44 

- Livezi și pepiniere pomicole 
941 0,29 

982 
0,30 

982 
0.30 

982 
0,30 

982 
0,30 

 

Parcul de utilaje agricole în perioada analizată a avut modificări semnificative, acestea crescând 

de la un an la altul, la tractoare (au crescut de la 3566 la 4227 bucăți, cu 18,54 la sută în 5 ani), 

semănători mecanice (de la 1455 la 1584 bucăți cu 8,9 la sută), pluguri pentru tractor (de la 2969 

la 3448 bucăți cu 16,13 la sută),  cultivatoare cu tracțiune mecanică (de la 515 la 576 bucăți cu 
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11,84  la sută), mașini de stropit și prăfuit (de la 110 la 177 bucăți cu 60,91 la sută), la toată gama 

de combine (de la 560 la 633 bucăți cu 13,04 la sută), la prese de balotat( 131 la 229 bucăți cu 

74,81 la sută) de la  și s-au menținut constante la vindrovere (24 de bucăți) . Numărul utilajelor 

față de alte județe cu aceeași structură a terenurilor este relativ însemnat, determinat de dezvoltarea 

rapidă a județului cu investiții străine și în special germane de unde au fost aduse și multe utilaje 

agricole, multe dintre acestea însă sunt îmbătrânite și necesită înlocuire, iar proprietatea este în 

proporție de peste 98 la sută privată. 

 

Situația principalelor utilaje agricole  

                                                                                                                                        număr 

 
2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Tractoare agricole fizice- total 3566 3655 4105 4113 4181 4227 

- din care: sector privat 3502 3591 4041 4049 4111 4157 

Pluguri pentru tractor 2969 3115 3407 3407 3448 3448 

- din care: sector privat 2904 3050 3342 3342 3383 3383 

Cultivatoare mecanice – total 515 556 576 576 576 576 

- din care: sector privat 513 554 574 574 574 574 

Semănători mecanice - total 1455 1560 1560 1560 1584 1584 

- din care: sector privat 1444 1549 1549 1549 1573 1573 

Mașini de stropit și prăfuit cu tracțiune 

mecanică - total 
110 177 177 177 177 177 

- din care: sector privat 100 157 157 157 157 157 

Combine autopropulsate pentu recoltat 

cereale - total 
560 574 597 598 620 633 

- din care: sector privat 560 574 597 598 620 633 

Combine autopropulsate pentru 

recoltat furaje - total 
24 31 32 32 32 32 

- din care: sector privat 24 31 32 32 32 32 

Prese  de balotat paie si fân -total                131 165 213 215 229 229 

- din care: sector privat 126 160 208 210 224 224 

Vindrovere pentru furaje 24 24 24 24 24 24 
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 

- din care: sector privat 24 24 24 24 24 24 

         

 

5.2. Suprafața fondului forestier 

Suprafața fondului forestier în perioada analizată a avut o reducere de 0,87 la sută determinată de 

creșteri la categoriile: vii și pepiniere viticole, terenuri ocupate cu construcții și căi de comunicații 

și căi ferate. Pădurile predominante în zona de munte sunt cele de brad, molid, pin, iar în zona 

culinară, șes și de dealuri cele de foioase ( fag, stejar și gorun). 

5.3. Producția agricolă și structura ei 

Principalele  produse agricole vegetale cultivate în județul Alba sunt: cerealele (peste 57,1 la sută 

din suprafața în anul 2018 iar în structură enumerăm: porumb – peste 63 la sută din cea cu cereale, 

grâu, orz și orzoaică, ovăz, plantele uleioase (floarea soarelui, soia), cartofi, legume în sere și pe 

câmp, furaje pentru animale (oi, vaci, porci, păsări). 

Suprafața cultivată în perioada analizată a crescut în intervalul  2013- 2018  de la 108.809 ha la 

121.768 ha ( o creștere cu 11,9la sută). 

Pe culturi s-au înregistrat creșteri la grâu și secara, porumb boabe, hamei, ovăz , mazăre boabe  

plante uleioase. legume, furaje. Reduceri au avut loc la orz și orzoaică, leguminoase, plante textile, 

cânepă, sfeclă de zahăr, tutun, cartofi, etc. 

Suprafața cultivată 

Suprafața cultivata cu principalele culturi, pe forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Principalele culturi Forme de 

proprietate 

Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

UM: Ha 

Hectare Hectare Hectare Hectare Hectare 

Total Total Alba 108809 114582 110678 118142 121768 

Cereale pentru boabe Total Alba 64433 68213 64734 67627 69572 

Grâu si secara Total Alba 16385 16802 16537 14815 16565 
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Secara Total Alba 110 80 65 42 : 

Grâu - total Total Alba 16275 16722 16472 14773 16565 

Grâu comun Total Alba 16275 16722 16459 14658 16525 

Grâu dur Total Alba : : 13 115 40 

Orz si orzoaica Total Alba 5102 4881 4844 4453 4568 

Orz Total Alba 1267 920 1110 817 1048 

Hamei Total Alba 36 33 33 33 66 

Ovăz Total Alba 1619 1505 1525 1522 1633 

Porumb boabe Total Alba 40020 43053 40053 44816 43999 

Sorg Total Alba : 37 : : 18 

Leguminoase pentru boabe Total Alba 146 163 143 93 131 

Mazăre boabe Total Alba 58 76 74 55 84 

Fasole boabe Total Alba 88 87 69 38 48 

Plante textile Total Alba 368 434 583 463 212 

In pentru fibra Total Alba : 43 12 : : 

Cânepa pentru fibra Total Alba 368 391 571 463 212 

Plante uleioase Total Alba 5002 5495 5411 7213 8743 

Floarea soarelui Total Alba 2637 3904 3611 4680 5729 

Rapița Total Alba 2210 1272 1281 1290 2565 

Soia boabe Total Alba 76 319 498 1214 401 

In pentru ulei Total Alba 50 : : 29 15 

Sfecla de zahar Total Alba 445 305 237 275 437 

Sorg pentru maturi Total Alba 6 : 25 19 18 

Tutun Total Alba 29 28 11 8 19 

Plante medicinale si aromatice Total Alba 11 11 8 2 44 

Cartofi - total Total Alba 3103 3030 2727 2405 2330 

Cartofi timpurii, semi timpurii si de 

vara 

Total Alba 35 30 43 38 30 

Cartofi de toamna Total Alba 3068 3000 2684 2367 2300 
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Legume - total Total Alba 5428 7900 6821 6142 6149 

Tomate Total Alba 1208 1708 1448 1320 1313 

Vinete Total Alba 223 350 245 235 237 

Ceapa uscata Total Alba 721 1218 1098 912 913 

Usturoi uscat Total Alba 338 562 456 386 386 

Varza alba Total Alba 927 1509 1176 1163 1162 

Ardei Total Alba 317 568 531 460 465 

Rădăcinoase comestibile Total Alba 903 930 867 764 768 

Legume cultivate in câmp Total Alba 2788 5274 4394 3745 3757 

Legume in solarii si sere Total Alba 9 6 2 1 : 

Legume proaspete din grădinile 

familiale 

Total Alba 2589 2589 2398 2369 2366 

Pepeni verzi si galbeni Total Alba 8 16 10 7 8 

Furaje verzi din teren arabil Total Alba 30706 29770 30965 36057 36092 

Furaje perene Total Alba 22303 22029 22898 26904 27372 

Lucerna Total Alba 9265 9018 9670 9542 9586 

Trifoi Total Alba 3678 3613 3683 5466 5253 

Furaje verzi anuale Total Alba 8403 7741 8067 9153 8720 

Porumb verde furajer Total Alba 2840 1689 2047 2887 2798 

Rădăcinoase furajere Total Alba 1708 1799 1311 132 139 

Căpșunerii pe rod Total Alba 6 7 5 7 8 

Flori si plante ornamentale Total Alba 22 21 28 27 25 

Livezi pe rod Total Alba 815 813 799 800 816 

Suprafața serelor Total Alba 1 1 1 1 : 

Teren arabil in repaus Total Alba 17546 13632 8264 8888 8654 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

Producția vegetală 



53 
 

Producția agricolă vegetală la principalele culturi a avut evoluții fluctuante în funcție de suprafețele 

cultivate, condițiile climaterice din anii respectivi și funcție de producția medie obținută la hectar. 

Astfel producția la cereale pentru boabe a crescut în anul 2018 față de anul 2014 per total de la 

369985 tone  la 435780 tone ( o creștere cu 29,3 la sută , o creștere medie anuală de 5,9 la sută)). 

Producția a crescut la orz și orzoaică, grâu și secara porumb pentru boabe, ovăz, plante uleioase, 

sfeclă de zahăr, furaje verzi, furaje perene, legume, etc și s-a redus la ;hamei, sorg, leguminoase 

boabe, mazăre boabe, fasole boabe, cânepă, tutun, cartofi, rădăcinoase comestibile, etc. Producția 

fizica în tone la cereale a crescut în anul 2018 față de 2014 cu 29,3 la sută, la porumb cu 33,24 la 

sută, furaje perene 19,22 la sută ,la  secară cu 57,1 la sută,   ovăz cu 31,6 la sută, plante uleioase 

cu 98,6 la sută, legume cultivate în câmp cu 24,5 la sută, etc. și s-a redus în aceeași perioada  la ; 

hamei cu 46,7 la sută, leguminoase pentru boabe cu 31,1 la sută, cartofi cu 8,5 la sută, tutun cu 

56,7 la sută, cânepa pentru fibra cu 71,1 la sută, etc. Variațiile mari la producțiile obținute sunt 

influențate de lipsa utilajelor performante, a îngrășămintelor (care sunt  scumpe), a sistemelor de 

irigații, precum și de personalul necalificat care practică în multe locuri o agricultură de 

subzistență. 

 

 Producția agricola vegetala la principalele culturi, pe forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Principalele culturi Forme de 

proprietate 

Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 2018 

UM: Tone 

Tone Tone Tone Tone Tone 

Cereale boabe Total Alba 336985 300932 331257 361470 435780 

Grâu si secara Total Alba 70154 67046 68573 66359 76653 

Secara Total Alba 368 167 211 158 : 

Grâu - total Total Alba 69786 66879 68362 66201 76653 

Grâu comun Total Alba 69786 66879 68301 65776 76529 

Grâu dur Total Alba : : 61 425 124 

Orz si orzoaica Total Alba 14388 13869 15345 14606 15073 

Orz Total Alba 4121 3268 4722 3526 4874 

Hamei Total Alba 75 23 26 20 40 

Ovăz Total Alba 3663 3823 3934 4287 4820 

Porumb boabe Total Alba 244709 209365 237726 268119 326064 
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Sorg Total Alba : 119 : : 109 

Leguminoase pentru boabe Total Alba 241 264 166 118 166 

Mazăre boabe Total Alba 122 149 49 62 105 

Fasole boabe Total Alba 119 115 117 56 61 

In pentru fibra-plante 

textile 

Total Alba : 170 50 : : 

Cânepa pentru fibra-plante 

textile 

Total Alba 2211 1870 3426 794 638 

Plante uleioase Total Alba 11901 11939 14178 17178 23633 

Floarea soarelui Total Alba 6630 8433 8853 11830 14965 

Rapița Total Alba 4953 2938 3839 3269 6931 

Soia boabe Total Alba 218 568 1461 2035 1677 

In pentru ulei Total Alba 72 : : 44 33 

Sfecla de zahar Total Alba 20847 13663 12094 12431 21572 

Tutun Total Alba 30 28 12 7 13 

Plante medicinale si 

aromatice 

Total Alba 5 6 2 2 71 

Cartofi - total Total Alba 52022 47689 42690 56382 47596 

Cartofi timpurii semi 

timpurii si de vara 

Total Alba 422 366 752 529 465 

Cartofi de toamna Total Alba 51600 47323 41938 55853 47131 

Legume - total Total Alba 76427 98374 92110 84564 88853 

Tomate Total Alba 18625 21874 18677 19211 22236 

Vinete Total Alba 1907 3172 2602 2274 2603 

Ceapa uscata Total Alba 10204 16648 18607 14445 14563 

Usturoi uscat Total Alba 1696 3017 2286 2016 2043 

Varza alba Total Alba 20487 24734 22755 22543 23142 

Ardei Total Alba 2698 5643 3764 4307 4388 

Ciuperci cultivate Total Alba 3 : : : : 

Rădăcinoase comestibile Total Alba 14768 14147 14842 13015 13071 
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Legume cultivate in câmp Total Alba 41523 63361 59455 49557 51367 

Legume in solarii Total Alba 187 117 62 35 : 

Legume proaspete din 

grădinile familiale 

Total Alba 34717 34896 32593 34972 37486 

Pepeni verzi si galbeni Total Alba 165 278 181 101 121 

Furaje verzi din teren 

arabil 

Total Alba 499498 463484 462543 513208 572013 

Furaje perene Total Alba 330549 339416 328853 347145 394085 

Lucerna-in echivalent 

masa verde 

Total Alba 137407 148460 154397 143301 158661 

Trifoi-in echivalent masa 

verde 

Total Alba 53445 56041 51613 77337 79265 

Furaje verzi anuale Total Alba 168949 124068 133690 166063 177928 

Porumb verde furajer Total Alba 85647 45847 53456 64067 79850 

Rădăcinoase furajere Total Alba 55071 70374 49405 4635 4906 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  
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Valoarea producției totale a crescut în toată perioada analizată, de la 1.667,3 milioane lei la 

1755,0 milioane (cu 5,26 la sută) lei, la producția vegetală a crescut în anul cu 8,17 la sută, , 

producția animală a scăzut substanțial în perioada 2014-2016 si a ajuns aproape la același nivel 

cu cea din anul 2013 ( - 1,2 la sută).  La servicii nivelul valoric a crescut în anul 2014, urmată de 

o a reducere în perioada 2015 - 2016, dar la finele perioadei, era cu 94,55 la sută mai mare decât 

valoarea din anul 2012. Valoric producția agricolă a crescut în perioada    2013 - 2017  inclusiv 

în  prețuri comparabile ( creșterea reala) deoarece  indicele prețurilor de consum în perioada 

analizată a fost de 102,85 la sută per total  mărfuri (ianuarie 2013 - decembrie 2017) , la mărfuri 

alimentare indicele prețurilor a fost de 94,83 la sută, iar la cele nealimentare de 108,17 la sută. 

 

 

Valoarea producției ramurii agricole pe sectoare, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe - serie 

noua 
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Ramuri 

agricole - serie 

noua 

Forme de 

proprietate 

Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 

UM: Milioane lei, lei RON, mii lei RON, milioane lei RON (începând 

cu 2005) 

Mii lei 

RON 

Mii lei 

RON 

Mii lei 

RON 

Mii lei 

RON 

Mii lei RON 

Total Total Alba 1677303 1785795 1716488 1614220 1755028 

- Proprietate 

privata 

Alba 1645822 1724304 1694477 1580795 1710089 

Vegetala Total Alba 936284 1038029 1030546 973977 1012819 

- Proprietate 

privata 

Alba 905191 985087 1012608 940646 967933 

Animala Total Alba 730253 729369 671691 627152 721264 

- Proprietate 

privata 

Alba 730249 729368 671685 627148 721264 

Servicii 

agricole 

Total Alba 10766 18397 14251 13091 20945 

- Proprietate 

privata 

Alba 10382 9849 10184 13001 20892 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
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Grafic 5.1 Producția agricolă și structura acesteia (Mii. RON) 

Din analiza efectivelor de animale la principalele grupe, se observă următoarele; 

- o reducere a efectivelor de animale la porcine (-24,2 %), cabaline (-22,4 %) 

- o creștere în aceeași perioada la bovine (+ 9.67 %), ovine (+34,03 %), caprine (+ 87,09 %) , 

păsări (+ 13,03 %), familii de albine (+44,07 %),și iepuri (+ 30,2 %). 

 

Situația efectivelor de animale 

 Efectivele de animale, pe categorii de animale, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe, la sfârșitul 

anului 

Categorii de animale Forme de 

proprietate 

Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Număr 

Număr Număr Număr Număr Număr 

Bovine Total Alba 59378 59809 63451 63946 65116 

- Sector privat Alba 59374 59805 63447 63946 65116 
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Vaci, bivolițe si juninci Total Alba 40012 41836 43031 41608 42266 

- Sector privat Alba 40012 41836 43031 41608 42266 

Juninci Total Alba 3774 3606 4322 3352 3050 

- Sector privat Alba 3774 3606 4322 3352 3050 

Vaci si bivolițe Total Alba 36238 38230 38709 38256 39216 

- Sector privat Alba 36238 38230 38709 38256 39216 

Porcine Total Alba 114200 104719 105945 102329 86512 

- Sector privat Alba 114200 104719 105945 102329 86512 

Scroafe de prăsila Total Alba 10003 8660 9589 9282 7131 

- Sector privat Alba 10003 8660 9589 9282 7131 

Scrofițe pentru reproducție Total Alba 1104 1259 1251 921 926 

- Sector privat Alba 1104 1259 1251 921 926 

Ovine Total Alba 300270 299412 307596 316032 402460 

- Sector privat Alba 300270 299412 307596 316032 402460 

Oi si mioare Total Alba 270273 267994 277420 282497 365455 

- Sector privat Alba 270273 267994 277420 282497 365455 

Caprine Total Alba 9621 9666 11054 14574 18000 

- Sector privat Alba 9621 9666 11054 14574 18000 

Capre Total Alba 8444 8422 9903 13007 15973 

- Sector privat Alba 8444 8422 9903 13007 15973 

Cabaline Total Alba 9120 8284 7289 7171 7080 

- Sector privat Alba 9119 8284 7289 7171 7080 

Cabaline de munca Total Alba 8548 7508 6594 6453 6107 

- Sector privat Alba 8547 7508 6594 6453 6107 

Păsări Total Alba 2409911 2565410 2657497 2674510 2724532 

- Sector privat Alba 2409911 2565410 2657497 2674510 2724532 

Păsări ouat oare adulte Total Alba 974202 968327 971079 985769 851067 

- Sector privat Alba 974202 968327 971079 985769 851067 
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Familii de albine Total Alba 32414 32096 33153 36006 46701 

- Sector privat Alba 32414 32096 33153 36006 46701 

Iepuri Total Alba 7675 8494 8905 9563 9993 

- Sector privat Alba 7675 8494 8905 9563 9993 
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Producția animală 

Producția animală în tone greutate per total județ s-a redus în perioada analizată cu 8,4 la sută, o 

reducere mare  fiind înregistrată la păsări, la toate celelalte categorii fiind înregistrate ușoare 

creșteri, acestea atenuând reducerea producției fizice la păsări cu 25,8 , față de reducerea pe total 

care a fost de 8,4 %. 

 

Producția agricola animala pe forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Categorii de produse agricole 

animale 

Forme de 

proprietate 

Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Unități de 

măsura 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Greutatea in viu a animalelor 

destinate sacrificării pentru 

consum-total 

Total Alba Tone 

greutate vie 

48239 43852 43216 41488 44207 

Greutatea in viu a animalelor 

destinate sacrificării pentru 

consum-bovine 

Total Alba Tone 

greutate vie 

5172 5498 6275 5807 6129 

Greutatea in viu a animalelor 

destinate sacrificării pentru 

consum-porcine 

Total Alba Tone 

greutate vie 

13211 12359 10285 11121 14110 

Greutatea in viu a animalelor 

destinate sacrificării pentru 

consum-ovine si caprine 

Total Alba Tone 

greutate vie 

3478 3679 3491 3803 4408 

Greutatea in viu a animalelor 

destinate sacrificării pentru 

consum-păsări 

Total Alba Tone 

greutate vie 

26376 22315 23163 20755 19560 

Producția de lapte (inclusiv 

consumul vițeilor) -total (fizic) 

Total Alba Mii 

hectolitri 

1472 1683 1515 1472 1616 
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Producția de lapte (inclusiv 

consumul vițeilor) -de vaca si 

bivolița (fizic) 

Total Alba Mii 

hectolitri 

1314 1509 1383 1330 1451 

Producția de lapte (exclusiv 

consumul vițeilor) -total (fizic) 

Total Alba Mii 

hectolitri 

1328 1559 1381 1372 1485 

Producția de lapte (exclusiv 

consumul vițeilor) -vaca si 

bivolița (fizic) 

Total Alba Mii 

hectolitri 

1170 1385 1249 1230 1320 

Producția de lapte -oaie si capra 

(fizic) 

Total Alba Mii 

hectolitri 

158 174 132 142 165 

Producția de lina Total Alba Tone 838 860 865 859 953 

Producția de oua Total Alba Milioane 

bucăți 

137 116 118 124 122 

Producția de miere extrasa Total Alba Tone 679 546 997 757 822 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidențiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - îngroșat subliniat - date semi 

definitive; 9999,00 - îngroșat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  
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6. Transporturi 

6.1. Rețeaua feroviară 

Situația rețelei de cale ferată aflată în exploatare în județul Alba este prezentată în tabelul de mai 

jos. 

LINIILE DE CALE FERATĂ ÎN EXPLOATARE                   

- Lungimea cailor ferate in exploatare, pe categorii de linii de cale ferata, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Categorii de linii de cale ferata Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 

UM: Km 

Kilometri Kilometri Kilometri Kilometri Kilometri 

Total Alba 230 230 230 230 230 

Electrificata Alba 136 136 136 136 136 
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Linii normale Alba 230 230 230 230 230 

Linii normale cu o cale Alba 91 91 91 91 91 

Linii normale cu 2 cai Alba 139 139 139 139 139 
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În anul 2018, totalul liniilor de cale ferată în exploatare la nivelul județului Alba însuma 230 km 

(toate linii cu ecartament normal), din care 136 km linii electrificate. Liniile electrificate reprezintă 

aproximativ 59,3 % din total (semnificativ mai mult decât media Regiunii Centru de aproximativ 

47% și media pe țară de 30%). Din total, liniile cu ecartament normal (la care distanța între șine 

este de 1435 mm) însumează 230 km ( sută la sută), din care: cu o cale 91 km și  cu două căi 139 

km.  

Magistrale feroviare de importanță națională care străbat județul Alba sunt: 

-magistrala 200(București -Brașov -Făgăraș -Sibiu -Vințu de Jos -Simeria -Arad -Curtici)--

magistrala 300(București -Brașov -Sighișoara -Mediaș -Blaj -Teiuș -Cluj Napoca -Oradea -

Episcopia Bihorului). 

Căi feroviare de importanță județeană și locală-Unirea -Războieni -Târgu Mureș-Deda (jud. 

Mureș)-Alba Iulia –Zlatna. 

 

6.2. Rețeaua rutieră 

Rețeaua de drumuri publice din județul Alba are nevoie de fonduri pentru modernizarea acesteia, 

gradul de modernizare a rețelei existente fiind de 56,9 la sută în anul 2018, față de 48 la sută în 

anul 2013 . Deoarece în județ există drumuri (drumuri naționale, europene și autostrăzi) spre 

Vest, capitală, orașe importante ale țării, este necesar legarea acestora la autostrăzile și drumurile 

exprese ce se află în construcție și în Master-planul de autostrăzi ale României, pentru fluidizarea 

traficului spre Europa Occidentală, București, Brașov, Cluj, Iași, Constanța, Craiova. 

 
Drumuri de importanță europeană care trec prin județul Alba sunt: 

-E81 (DN1): leagă România de țările membre ale Uniunii Europene prin Ucraina, frontiera 

ucrainiano-română Nevetlenfolu -Halmeu (Satu Mare -Cluj Napoca -Alba Iulia -Sibiu -Râmnicu 
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Vâlcea -București -Constanța). Permite de asemenea, prin drumul european E60, o bună 

conexiune cu Ungaria și țările din centrul și vestul Europei. 

-E68 (DN7și DN1):leagă România de țările membre ale Uniunii Europene prin Ungaria, prin 

frontiera ungara-română Nagylak -Nădlac(Arad -Deva -Alba Iulia -Sibiu -Brașov)Drumuri de 

importanță națională și județeană:- 

-DN14B: drum național ce asigură legătura dintre Alba Iulia și Mediaș (jud. Sibiu) , pornind de 

la Teiuș (legătura cu DN1) și terminându-se la Copșa Mică (din DN14)-DN67C: sau 

”Transalpina” este o șosea din Munții Parâng (Carpații Meridionali), fiind cea mai înaltă din 

România. DN67C asigură legătura între orașele Novaci (jud. Gorj) și Sebeș.  

-DN74: drum național ce asigură legătura dintre orașul Brad din județul Hunedoara și orașele din 

județul Alba: Abrud, Zlatna și Alba Iulia-DN74A: se află în totalitate în județul Alba , asigurând 

legătura între orașele Abrud și Câmpeni, respectiv între drumurile DN74 și DN75-DN75: drum 

național ce asigură legătura dintre Turda (jud. Cluj) de Câmpeni și mai departe de Ștei (jud. 

Bihor)-drumuri județene care asigură legătura cu rețeaua de drumuri naționale pentru acele orașe 

care nu sunt intersectate de o șosea națională, preluând astfel rolul drumurilor naționale: Cugir 

(DJ 704), Ocna Mureș (DJ 107). 

                                                                                                                                                                           km 

Lungimea drumurilor publice, pe categorii de drumuri, tipuri de acoperământ, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Categorii de 

drumuri 

publice 

Tipuri de acoperământ Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si 

județe 

Ani 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

Anul 

2018 

UM: Km 

Kilometri Kilometri Kilometri Kilometri Kilometri 

Total Total Alba 2887 2930 3027 2940 3026 

- Modernizate Alba 1386 1541 1588 1631 1721 

- din modernizate: Autostrăzi Alba 38 38 38 38 60 

- Cu îmbrăcăminte ușoară 

rutiere 

Alba 1 1 1 1 1 

- Pietruite Alba 642 724 693 561 544 

- De pământ Alba 858 664 745 747 760 

Naționale Total Alba 494 533 532 532 559 

- Modernizate Alba 492 531 531 531 558 
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- Cu îmbrăcăminte ușoara 

rutiere 

Alba 1 1 1 1 1 

- Pietruite Alba 1 1 : : : 

Județene si 

comunale 

Total Alba 2393 2397 2495 2408 2467 

- Modernizate Alba 894 1010 1057 1100 1163 

- Pietruite Alba 641 723 693 561 544 

- De pământ Alba 858 664 745 747 760 

- Județene Total Alba 1101 1093 1095 942 911 

- Modernizate Alba 696 696 703 692 684 

- Pietruite Alba 336 334 329 212 192 

- De pământ Alba 69 63 63 38 35 

- Comunale Total Alba 1292 1304 1400 1466 1556 

- Modernizate Alba 198 314 354 408 479 

- Pietruite Alba 305 389 364 349 352 

- De pământ Alba 789 601 682 709 725 
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6.3. Aeroporturi 

Județul Alba nu dispune de aeroport propriu, dar  cele mai apropiate aeroporturi de Alba Iulia 

sunt cele din Sibiu (73 Km), Cluj Napoca (106 km). 

 

7. Comerț exterior 

7.1. Valoarea exporturilor și a importurilor și ponderea acestora în 

nivelurile pe țară 

Activitatea de comerț  exterior (exprimată în milioane euro) a cunoscut o creștere relativ mare în 

perioada 2014-2018, astfel: valoarea exporturilor a crescut de la 1267 milioane euro în 2014 la 

2489 milioane euro în 2018 (cu 90,85  la sută), iar cea a importurilor de la 732 milioane euro în 
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2014 a crescut foarte mult ,  la 2116 milioane euro în 2018 (cu 189,1 la sută), ritmul de creștere al 

acestora fiind mult mai mare decât la exporturi 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Exporturi județul Alba (milioane euro) 1267 1028 1318 2457 2489 

Exporturi țară (milioane euro) 52466 54610 57392 62644 67733 

Ponderea județului în total țară (%) 2,42 1,88 2,30 3,932 3,68 

Importuri Alba (milioane euro) 732 622 876 1402 2116 

Importuri țară  (milioane euro) 58522 62971 67364 75604 82867 

Ponderea județului în total țară (%) 1,25 0,99 1,30 1,85 2,55 

Sold (milioane euro) +535 +406 +442 +1055 +373 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 

Ponderea exporturilor județului Alba  în totalul exporturilor țării s-a redus în anii 2015-2016 , dar 

a crescut în următorii doi ani ca urmare creșterii exporturilor județului Alba într-un ritm mai mare 

decât cele pe țară. Importurile, valoric au scăzut în anul 2015, dar au crescut foarte mult pe perioada 

următoare, ritmul de creștere a fost superior celui al exporturilor, precum și ritmului de creștere a 

importului pe țară, rezultatul fiind creșterea ponderii acestora în total importuri la sfârșitul 

perioadei, (doar în anul 2015 a fost mai mică ponderea).  

Cu toate ca, volumul exporturilor a fost mai mare decât al importurilor, ritmul de creștere a  

exporturilor a fost mai  mic decât cel a importurilor, balanța de comerț exterior a fost excedentară, 

excedent care a scăzut de la 535 milioane în anul 2015 la 406 milioane lei în anul 2016, dar a 

crescut la 1055 milioane în anul 2017, reducându-se  la 373 milioane euro în anul 2018, sub nivelul 

din anul 22014. 

Grafic 7.1 Comerțul exterior 
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IMPORTURILE CIF PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (N.C) 

 

 Importuri (CIF) pe judete si pe sectiuni/capitole ale Nomenclatorul Combinat (NC) - date lunare 

Sectiuni si capitole conform 

Nomenclatorului Combinat 

(NC) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Total 438335 426307 505547 731999 621974 875735 1402465 2116280 

I. Animale vii si produse animale 41929 41700 45103 42326 39797 48946 64091 54030 

II. Produse vegetale 11144 10020 8924 12084 14543 17115 21400 21157 

III. Grasimi si uleiuri animale sau 

vegetele 
189 199 451 441 448 754 1124 1409 

IV. Produse alimentare, bauturi si 

tutun 
7645 6120 5527 7405 8805 9759 10787 11641 

V. Produse minerale 5312 5248 5065 6604 8301 8379 5931 10427 

VI. Produse chimice 51674 52699 54548 52499 47780 49470 50005 52496 

VII. Materiale plastice, cauciuc si 

articole din acestea 
21563 23596 26445 32566 30730 40434 39984 49650 

VIII. Piei crude, piei tabacite, 

blanuri si produse din acestea 
15592 12680 16089 21459 17968 15847 17551 16260 

IX. Produse din lemn, exclusiv 

mobilier 
33304 40824 37801 57168 83251 96260 34473 13044 

X. Hirtie si articole din acestea 36790 30480 36814 38748 45135 56318 13727 15729 

XI. Textile si articole din textile 48859 40936 43683 47699 42970 45729 41708 42703 

XII. Incaltaminte, palarii, umbrele 

si articole similare 
15995 13946 14315 17839 20651 18672 22050 26208 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2014 2015 2016 2017 2018

Comerțul exterior (mil. Euro)

Exporturi Importuri Sold



66 
 

XIII. Articole din piatra, ipsos, 

ciment, ceramica, sticla si din alte 

materiale similare 

9759 7662 7538 8250 10588 16788 38048 27051 

XV. Metale comune si articole din 

acestea 
54158 45068 54955 73428 67744 82918 145348 260883 

XVI. Masini, aparate si 

echipamente electrice; aparate de 

inregistrat sau de reprodus sunetul 

si imaginile 

65355 73616 83102 117502 131558 227181 331624 487155 

XVII. Mijloace si materiale de 

transport 
11449 13065 50678 155160 24009 89736 473767 930990 

XVIII. Instrumente si aparate 

optice, fotografice, 

cinematografice, medico-

chirurgicale; ceasuri; instrumente 

muzicale 

1553 3477 6942 33023 19748 39864 79497 86034 

XX. Marfuri si produse diverse 5300 4280 6668 6705 5662 8992 9233 7545 

XXII. Bunuri necuprinse in alte 

sectiuni din Nomenclatorul 

Combinat 

765 691 899 1093 2286 2573 2117 1868 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date 

semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  
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EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (N.C 

 Exporturi (FOB) pe judete si pe sectiuni/capitole ale Nomenclatorul Combinat (NC) - date lunare 

Sectiuni si capitole 

conform 

Nomenclatorului 

Combinat (NC) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Mii 

EURO 

Total 888568 906930 1075162 1266109 1027805 1318060 2457346 2488874 

I. Animale vii si produse 
animale 

15932 16384 22381 26648 25069 20056 27707 29445 

II. Produse vegetale 3595 4525 5764 4878 8207 10330 13346 12880 

III. Grasimi si uleiuri 
animale sau vegetele 

644 54 281 355 201 182 9 10 

IV. Produse alimentare, 

bauturi si tutun 
7457 9953 15639 14478 15801 16306 14584 14204 

V. Produse minerale 474 153 676 583 569 657 7010 45355 

VI. Produse chimice 11411 11477 14066 16262 17967 14012 20899 23284 

VII. Materiale plastice, 
cauciuc si articole din 

acestea 

29559 35747 39649 37534 29588 27999 31098 34250 

VIII. Piei crude, piei 
tabacite, blanuri si 

produse din acestea 

13291 16933 14467 16596 15644 10114 13101 19031 

IX. Produse din lemn, 

exclusiv mobilier 
425442 448095 521545 495026 445368 395179 216756 114002 



67 
 

X. Hirtie si articole din 

acestea 
29968 27419 31502 33882 33249 33245 3106 610 

XI. Textile si articole din 

textile 
62310 56763 52065 52234 46491 44308 42362 46845 

XII. Incaltaminte, palarii, 
umbrele si articole 

similare 

68694 49481 52581 63397 58486 52615 73436 69556 

XIII. Articole din 

piatra, ipsos, ciment, 

ceramica, sticla si din 

alte materiale similare 

28878 31552 35932 38443 46275 50734 59311 56734 

XV. Metale comune si 

articole din acestea 
20822 21578 23348 22974 15309 21290 9279 32808 

XVI. Masini, aparate si 

echipamente electrice; 

aparate de inregistrat sau 
de reprodus sunetul si 

imaginile 

120625 117048 128502 144552 156041 180380 257809 324143 

XVII. Mijloace si 

materiale de transport 
4920 8645 47378 210069 11757 342769 1564720 1569139 

XVIII. Instrumente si 

aparate optice, 

fotografice, 
cinematografice, medico-

chirurgicale; ceasuri; 

instrumente muzicale 

700 656 3277 14336 22702 11312 12673 15025 

XX. Marfuri si produse 

diverse 
35969 35761 46457 39651 43780 49974 51628 48973 

XXII. Bunuri necuprinse 

in alte sectiuni din 
Nomenclatorul Combinat 

7881 14702 19650 34210 35301 36600 38507 32583 

Legenda: ':' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date semidefinitive; 9999,00 - 

ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii  
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În perioada analizată, ponderi însemnate la export s-au înregistrat la următoarele grupe de produse: 

mijloace si materiale de transport, mașini, aparate si echipamente electrice; aparate de înregistrat 

sau de reprodus sunetul si imaginile, produse din lemn, exclusiv mobilier, încălțăminte, pălării, 

umbrele si articole similare, articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticla si din alte materiale 

similare, produse minerale. 

 

La import cele mai importante grupe au fost:  mijloace si materiale de transport, mașini, aparate si 

echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile, metale comune 

si articole din acestea, instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-

chirurgicale; ceasuri; instrumente muzicale, produse chimice, materiale plastice, cauciuc si articole 

din acestea, etc. 

7.2. Principalele firme exportatoare și piețele lor de desfacere 

SC STAR ASSEMBLY SRL cu capital german, are obiect de activitate, fabricarea lagărelor, 

angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor  mecanice de transmisie.  
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SC BOSCH AUTOMOTIVE SRL, înființată în anul  2005 cu capital olandez, are ca obiect de 

activitate fabricarea lagărelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor mecanice de 

transmisie. 

SC.VCST AUTOMOTIVE PRODUCTION ALBA SRL, firmă cu capital belgian a fost 

înființată în anul 2012. Aceasta are obiect de activitate  fabricarea de componente de frânare pentru 

autovehicule, transmisii și sisteme de frânare, ABS. 

STAR TRANSMISSION SRL, firmă cu capital german, a fost înființată în anul 2001 si are obiect 

de activitate, producția de piese prin procese de prelucrare, tratament termic, galvanizare și montaj. 

Aici se produc roți dințate și închizătoare, pinioane, întinzătoare de lanț, ax cu came, dispozitive, 

montaj cutii de viteze. Toate aceste firme enumerate mai sus exportă produsele la fabricile din 

țările  de unde sunt firmele mamă, precum si în salte țări cu care au contracte, pondere importantă 

ocupând Germania, Marea Britanie, Spania, Belgia, Ungaria, Polonia, Cehia, Italia, Austria, 

Olanda etc. 

 

SC REKORD SRL, cu capital italian,  înființată în anul 1994. Compania are obiect de activitate, 

producția și comercializarea de încălțăminte care operează la nivel internațional, continuând să crească și 

să investească în materiale și tehnologii de fabricație care să îi permită să țină pasul cu tehnologia fără a 

părăsi măiestria care a caracterizat-o încă de la începuturi. 

În anul 2017 exporturile din județul Alba s-au îndreptat spre Germania (peste 68,9 %), Italia (7,2 %), 

Ungaria  (6,3 %), etc. 

 

8. Forța de muncă și veniturile salariale 

8.1. Populația ocupată 

Populația ocupată a județului Alba s-a redus in anii 2014,  2015 ,2016,  urmată de creștere în anul 

2017, dar a rămas sub nivelul din anul 2013. În total populație ocupată , ponderea județului în total 

populație ocupată a scăzut la 1,89 la sută în anul 2014, dar a revenit la 1,91 la sută în anul 2015 la 

fel ca și în anul 2013, și a crescut în anul 2016 la 1,92 la sută și 1,94 la sută în anul 2017. În total 

regiune populația ocupată s-a redus  față de anul 2013 în următorii trei ani consecutiv și a crescut 

în anul 2017 , dar sub nivelul din anul 2013. 

 

 

 Populația ocupata civila pe activități ale economiei naționale la nivel de secțiune CAEN Rev.2, sexe, macroregiuni, regiuni de 

dezvoltare si județe 

https://termene.ro/cod_caen/2815-Fabricarea+lagarelor%2C+angrenajelor%2C+cutiilor+de+viteza+si+a+elementelor+mecanice+de+transmisie/0
https://termene.ro/cod_caen/2815-Fabricarea+lagarelor%2C+angrenajelor%2C+cutiilor+de+viteza+si+a+elementelor+mecanice+de+transmisie/0
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CAEN Rev.2 

(activități ale 

economiei naționale) 

Sexe Macroregiuni, regiuni de 

dezvoltare si județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Mii persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

TOTAL Total TOTAL 8530,6 8431,7 8340,6 8317,6 8366,8 

- - Regiunea CENTRU 1040,8 1026,4 1026,6 1036,2 1045 

- - Alba 163,3 159,6 159,2 159,9 162,1 

- Feminin TOTAL 4005,8 3953,3 3847,8 3790,7 3802,5 

- - Regiunea CENTRU 469,7 468,7 458,1 455,9 457,4 

- - Alba 76,1 73,4 73,1 71,9 73,8 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 

 

Populația ocupată pe ramuri ale economiei naționale a avut un trend ascendent în  

industrie, ,industria extractivă, industria prelucrătoare,, producția și furnizarea 

energiei electrice, termice, gaze, apă și aer condiționat, distribuția apei, construcții, 

transport și depozitare, hoteluri și restaurante, informații și comunicații, 

administrația publică, sănătate și asistență socială , în detrimentul altor ramuri unde 

numărul acesteia s-a redus, respectiv; agricultură, comerț cu ridicata și amănuntul, 

intermedieri financiare și asigurări, tranzacții imobiliare, învățământ, alte activități 

și servicii. 

Populația ocupată civilă la sfârșitul anului 

Ani 
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CAEN Rev.2 (activități ale economiei 

naționale) 

Macroregi

uni, 

regiuni de 

dezvoltare 

si județe 

Anul 2013 Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Mii persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

Mii 

persoane 

TOTAL Alba 163,3 159,6 159,2 159,9 162,1 

A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI 

PESCUIT 

Alba 47,1 45,3 39,8 34,4 35 

INDUSTRIE Alba 45,9 46,1 50 53,9 55,1 

B INDUSTRIA EXTRACTIVA Alba 1,2 1,3 1,2 1,3 1,4 

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE Alba 41,9 41,8 45,8 49,6 50,7 

D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE 

ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, 

GAZE, APA CALDA SI AER 

CONDITIONAT 

Alba 0,8 0,9 0,9 0,8 0,9 

E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, 

GESTIONAREA DESEURILOR, 

ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 

Alba 2 2,1 2,1 2,2 2,1 

F CONSTRUCTII Alba 7,5 7,6 8,1 9,2 9,1 

G COMERT CU RIDICATA SI CU 

AMANUNTUL; REPARAREA 

AUTOVEHICULELOR SI 

MOTOCICLETELOR 

Alba 23,7 22,9 23 22,7 22,1 

H TRANSPORT SI DEPOZITARE Alba 9,1 8,2 8,3 8,8 9,3 

I HOTELURI SI RESTAURANTE Alba 2,5 2,9 2,8 3,2 3,6 

J INFORMATII SI COMUNICATII Alba 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 

K INTERMEDIERI FINANCIARE SI 

ASIGURARI 

Alba 1 0,9 0,9 0,9 0,9 

L TRANZACTII IMOBILIARE Alba 0,6 0,3 0,7 0,7 0,4 

M ACTIVITATI PROFESIONALE, 

STIINTIFICE SI TEHNICE 

Alba 2,4 2,2 2,2 2,2 2,4 

N ACTIVITATI DE SERVICII 

ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE 

SERVICII SUPORT 

Alba 2,9 2,4 3 2,5 2,9 

O ADMINISTRATIE PUBLICA SI 

APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN 

SISTEMUL PUBLIC 

Alba 3,8 3,8 3,8 4 4 

P INVATAMANT Alba 6,5 6,4 6,1 6,2 6,2 

Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA Alba 6,1 6,4 6,5 7,2 7,3 

R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, 

CULTURALE SI RECREATIVE 

Alba 0,8 1 0,9 0,7 0,8 

S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII Alba 2,9 2,7 2,6 2,7 2,4 

Numărul mediu al salariaților a crescut continuu de la 77320 în anul 2013 la 89330 în anul 2017, 

o creștere de  115.53 la sută, creșterea numărului mediu de salariați realizându-se atât la nivel de 

regiune (111,14 la sută) cât și la nivelul economiei naționale(111,3 la sută), 
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Ponderea acestora în total economie a crescut de la 1,74 la sută in anul 2013 la 1,81 la sută in 

anul 2017 , iar ponderea salariaților în totalul pe regiune a crescut de la 13,47 în anul 2013 la 

14,61 la sută în anul 2017. 

 

 Numărul mediu al salariaților pe activități ale economiei naționale (secțiuni si diviziuni) CAEN Rev.2, sexe, macroregiuni, 

regiuni de dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 

(activități ale 

economiei 

naționale) 

Sexe Macroregiuni, 

regiuni de 

dezvoltare si județe 

Ani 

Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 

UM: Număr persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

TOTAL Total TOTAL 4443554 4507729 4611395 4759419 4945868 

- - Regiunea CENTRU 573807 579874 590125 611269 637749 

- - Alba 77320 79006 80782 84208 89330 

- Masculin TOTAL 2359341 2375452 2442469 2508302 2599249 

- - Regiunea CENTRU 306977 306411 315839 327237 341884 

- - Alba 39996 41858 42858 44751 46960 

- Feminin TOTAL 2084213 2132277 2168926 2251117 2346619 

- - Regiunea CENTRU 266830 273463 274286 284032 295865 

- - Alba 37324 37148 37924 39457 42370 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

8.2. Șomeri 

Numărul  șomerilor a scăzut de la 12508 persoane în 2013 la 5657 persoane în 2017, o reducere 

cu 54,8 la sută, reducere care s-a manifestat și la nivelul țării (-39,6 la sută), cât și pe regiunea de 

Centru (- 48,8 la sută). 

Rata șomajului pe județ a fost superioară atât ratei șomajului pe regiunea Centru cât și celei pe țară 

în perioada 2013 – 2017 cu excepția anului 2017  față de cea pe țară. Rata șomajului a scăzut de 

la 10,2  la sută în anul 2013 la 3,7 la sută în anul 2017 (la mai mult de jumătate), la fel s-a redus la 

nivelul economiei naționale (de la 5,7 la sută la 4 la sută) cât și în regiunea Centru (de la 6.3 la 

sută la 3,5 la sută). 

 

 Șomeri înregistrați pe categorii de șomeri, sexe, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Sexe Ani 
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Categorii de 

șomeri 

Macroregiuni, regiuni 

de dezvoltare si județe 

Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017 Anul 2018 

UM: Numar persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Număr 

persoane 

Total Total TOTAL 478338 436242 418237 351105 288896 

- - Regiunea CENTRU 60251 50232 47739 37754 30860 

- - Alba 12508 9394 8566 6163 5657 

- Feminin TOTAL 199885 184738 173182 149174 129245 

- - Regiunea CENTRU 25061 21233 19756 15326 13443 

- - Alba 5335 4138 3624 2669 2535 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 

 

 

 Rata șomajului pe sexe, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

Sexe Macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Procente 

Procente Procente Procente Procente Procente 

Total TOTAL 5,7 5,4 5 4,8 4 

- Regiunea CENTRU 6,3 5,5 4,7 4,4 3,5 

- Alba 10,2 7,3 5,6 5,1 3,7 

Masculin TOTAL 6,2 5,9 5,3 5,1 4,2 

- Regiunea CENTRU 6,5 5,9 4,9 4,6 3,7 

- Alba 10,1 7,7 5,8 5,3 3,8 
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Feminin TOTAL 5,1 4,8 4,6 4,4 3,8 

- Regiunea CENTRU 6,1 5,1 4,4 4,2 3,2 

- Alba 10,3 6,8 5,4 4,8 3,5 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 

 

8.3. Salariu mediu nominal 

8.3.1. Salariu mediu nominal brut 

Salariu mediu brut pe județ a fost inferior  celui pe regiune, pe toată perioada analizată și a crescut 

de la 1913 lei în anul 2013 la 2967 lei în anul 2017, o creștere de 55,1 la sută, mult superioara ratei 

inflației în acest interval. Față de salariul mediu brut pe țară, nivelul salariului brut pe județ a fost 

inferior pe toată perioada, la fel și față de cel pe regiunea centru. 

 

Câștigul salarial nominal mediu net lunar pe activități ale economiei naționale (secțiuni si diviziuni) CAEN Rev.2, sexe, 

macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 (activități 

ale economiei naționale) 

Sexe Macroregiuni, regiuni de dezvoltare 

si județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Lei, lei RON (începând cu 2005) 

Lei Lei Lei Lei Lei 

TOTAL Total TOTAL 1579 1697 1859 2046 2338 

- - Regiunea CENTRU 1394 1501 1661 1869 2149 

- - Alba 1323 1433 1588 1767 2057 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
 

 

Grafic 8.1 Salariul nominal brut 
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Salariul mediu net pe județ în intervalul analizat, a urcat de la 1323 lei în anul 2013 la 2057 lei în 

anul 2017, o creștere de 55,5  la sută, creștere superioară inflației și aproape la fel  la fel ca și 

creșterea salariului mediu brut. Față de nivelul acestuia pe regiunea Centru, acesta a fost pe tot 

intervalul mai mare, iar față de nivelul pe țară a fost mai mic cu excepția anului 2016 când au fost 

egale. 

Câștigul salarial nominal mediu net lunar pe activități ale economiei naționale (secțiuni si diviziuni) CAEN Rev.2, sexe, 

macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe 

CAEN Rev.2 (activități ale 

economiei naționale) 

Sexe Macroregiuni, regiuni de 

dezvoltare si județe 

Ani 

Anul 

2013 

Anul 

2014 

Anul 

2015 

Anul 

2016 

Anul 

2017 

UM: Lei, lei RON (începând cu 2005) 

Lei Lei Lei Lei Lei 

TOTAL Total TOTAL 1579 1697 1859 2046 2338 

- - Regiunea CENTRU 1394 1501 1661 1869 2149 

- - Alba 1323 1433 1588 1767 2057 

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA 
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9. Activitatea bancară 

9.1. Rețeaua bancară 

 Sistemul bancar din județul Alba număra 19 sucursale, 53 agenții și 2 puncte de lucru. 

Majoritatea acestor unități bancare sunt concentrate în mediul urban, respectiv în orașele: Alba 

Iulia, Abrud, , Baia de Arieș, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureș, Teiuș, Zlatna.  

 Banca Națională a României nu are unitate teritorială in județul Alba, aceasta a fost închisă în anul 2001 , 

după ce în prealabil a fost transformată din sucursală în agenție. 

Rețeaua teritorială a băncilor comerciale a fost într-o extindere permanentă până în anul 2008, 

când pe fondul crizei financiare unele unități s-au închis, proces care continuă și în prezent (6 

unități închise în anul 2010, 5 unități închise în anul 2011, 8 unități închise în anul 2012, 7 unități 

închise în anul 20113, 5 unități închise  în anul 2014, 22 unități închise în anul 2015, 7 unități 

închise în anul 2016, 12 unități închise în anul 2017, 3 unități închise în anul 2018). Gradul de 

bancarizare  este foarte redus în mediul rural, chiar inexistent în unele zone și localități. 

 

Nr. crt. Denumirea instituției de credit Număr 

sucursale 

Număr 

agenții 

Număr 

puncte de 

lucru 

1 ALPHA BANK ROMANIA S.A. 1 1 - 

2 BANCA COMERCIALĂ INTESA SANPAOLO 

ROMANIA S.A. 

1 - - 

3 BRD-GROUP SOCIETE GENERALE S.A. 1 10 - 

4 BANCA COMERCIALĂ ROMĂNĂ S.A. 5 6 - 

5 BANCA ROMÂNEASCĂ S.A. MEMBRĂ A 

GRUPULUI NAȚIONAL BANK OF GRECE 

2 - - 

6 BANCA TRANSILVANIA S.A. 1 11 2 

7 CEC BANK S.A. 2 11 - 

8 GARANTI BANK S.A. - 1 - 

9 EXIMBANK - 1 - 

10 FIRST BANK S.A. 1 - - 

11 ING BANK N.V. AMSTERDAM - SUCURSALA 

BUCUREȘTI 

- 1 - 

12 OTP BANK ROMANIA S.A. 1 - - 

13 PATRIA BANK S.A. - 3 - 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Abrud_(Alba)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Baia_de_Arie%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/C%C3%A2mpeni
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cugir
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ocna_Mure%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/Teiu%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/Zlatna
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14 RAIFFEISEN BANK S.A. - 8 - 

15 UNICREDIT ȚIRIAC BANK S.A. 3 - - 

16 TREZORERIA 1 - - 

 TOTAL 19 53 2 

 

 

9.2. Credite și depozite bancare 

a) Credite bancare în perioada 2014 – aprilie 2019                                               milioane lei 
Milioane lei, la sfârșitul perioadei 

Explicații 

Valori la sfârșitul perioadei 

2014 2015 2016 2017 2018 

Aprilie 

2019 

Total, din care: 2449,3 2679,3 2704,6 3310,4 3510,2 3517,2 

  - Lei 1115,7 1319,8 1576,1 1764,0 1956,8 1993,8 

  - Valută 1333,6 1359,5 1128,5 1546,4 1553,4 1523,4 

Restanțe, din care: 280,4 262,1 135,4 72,9 63,6 66,8 

  - Lei 123,0 124,6 75,4 35,6 42,0 45,7 

  - Valută 157,4 137,5 60,0 37,3 21,6 21,2 

Persoane fizice total, din care: 1267,6 1300,4 1314,3 1383,7 1479,6 1505,8 

  - Lei 510,2 663,0 786,8 921,8 1062,2 1094,5 

  - Valută 757,4 637,4 527,5 461,9 417,4 411,3 

Persoane juridice total, din care: 1181,6 1379,1 1390,3 1926,7 2030,7 2112,4 

  - Lei 605,4 656,9 789,3 842,2 894,6 899,3 

  - Valută 576,2 722,2 601,0 1084,5 1136,1 1212,1 

Sursa : Banca Națională a României 

 

 

 

 

Grafic 9.1 Ponderea creditelor bancare restante din total credite 
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Grafic 9.2 Structura creditelor bancare după moneda de denominare 
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Grafic 9.3 Structura creditelor bancare după beneficiari 
 

 

 

b) Situația depozitelor bancare pe perioada 2013 - septembrie 2018 a județului Alba                       

milioane lei 
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Explicații 

Valori la sfârșitul perioadei 

2014 2015  2016 2017 20118 2019 

Total, din care: 2428,3 2591,6 2749,0 2969,7 3309,6 3323,3 

Lei: 1774,9 1894,1 2053,7 2152,5 2292,6 2229,0 

- Agenți economici 513,9 594,7 634,6 583,6 620,7 607,9 

- Populație 1261,0 1299,4 1419,1 1568,9 1671,9 1691,1 

Valută: 653,3 697,5 695,3 817,2 1017,0 1094,3 

- Agenți economici 138,7 163,2 126,5 194,1 253,3 284,7 

- Populație 514,6 534,3 568,8 623,1 763,7 809,6 

Sursa:  Banca Națională a României 

 

Grafic 9.4 Structura depozitelor bancare după moneda de denominare 
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Grafic 9.5 Structura depozitelor bancare după tipul de deponenți

 

Volumul creditelor a crescut în perioada decembrie 2014 – aprilie 2019  de la 2449,3 milioane lei 

la 3517,2 milioane lei, cu 43,6 la sută, creștere constantă pe toată perioada analizată, ritmul mediu 

anul de creștere fiind de 10,26 la sută. 

În cifre reale în perioada decembrie 2014 – aprilie 2019 avem o creștere de 35,58 la sută, deoarece 

creșterea de 43,6  la sută în cifre absolute a fost diminuată de creșterea prețurilor (inflație), cu 8,02 

la sută (dec.2014 - aprilie.2019). 

Ponderea creditelor restante în total credite a scăzut de la 11,4 la sută în anul 2014, la 9,78 la sută 

în anul 2015, la 5,0 la sută în anul 2016, la 2,2   la sută în anul 2017, la 1,8  la sută în anul 2018 și 

crescut ușor la 1,9 la sută la sfârșitul  lunii aprilie 2019, urmare masurilor luate de bănci pentru 

reducerea acestora principala modalitate fiind vânzarea creanțelor rezultate din aceste credite. 

Ponderea creditelor acordate populației a fost superioară celei acordate firmelor (mediului de 

afaceri) 51,75 la sută în 2014 și s-a redus la 42,8 la sută în aprilie 2019, ritmul de creștere al 

creditelor acordate firmelor fiind superior celor acordate populației. Pondera creditelor în valută a 

fost superioară celor acordate în lei , 54,4  la sută în 2014 și s-a redus la 43,3 în aprilie 2019, fiind 

inferioară celor acordate în lei, urmare măsurilor de reducere a creditelor acordate in valută. 

Volumul disponibilităților bănești a crescut pe toată perioada analizată (cu 36,8 la sută), ritmul a 

fost inferior celui de creștere a creditelor, iar volumul acestora a fost superior  nivelului creditelor 

acordate doar in anul 2016 (101,6 la sută), în toții anii analizați a fost mai mic, cauza fiind ritmul 

mai mare de creștere a volumului de credite. Gradul de acoperire a creditelor cu depozite a fost de 

99,14 la sută in anul 2014 și s-a redus la 94,48 la sută în aprilie 2019. Creșterea în intervalul 

analizat a fost reală, deoarece  nivelul creșterii depozitelor a fost de 44 la sută, față de 8,02  la sută 

nivelului de creștere al prețurilor (+35,98 %).   
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10. Investiții străine 

Situația primelor 20 de  firme care au investiții străine, cu cifra de afaceri aferentă anului 2017 

peste 5 milioane lei 

Nr. 

Cr1t 

CUI DENUMIRE CIFRA 

AFACERI 

LA 

31.12.2018 

DENUMIRE 

ACTIONARIAT 

TARA COTA DE 

PARTICIPARE 

STRĂINĂ (%) 

CAPITALURI 

PROPRII LA 

31.12.2018 

1 31875758 SC STAR 

ASSEMBLY SRL 

7229514702 DAIMLER AG DE 100 1223729314 

2 18039704 SC BOSCH 

AUTOMOTIVE 

SRL 

2245269652 Bosch Investment 

Nederland 

NL 100 407843613 

3 30057599 SC.VCST 

AUTOMOTIVE 

PRODUCTION 

ALBA SRL 

1400463343 VCST 

INDUSTRIAL 

PRODUCTS 

BVBA 

BE 100 46928210 

4 11358544 SC KRONOSPAN 

SEBES SA 

832238843 EAST CENTRO 

CAPITAL 

MANAGEMENT 

AG 

AT 99.99 76507940 

5 14179039 STAR 

TRANSMISSION 

SRL 

389969661 DAIMLER AG DE 100 307838875 

6 5066472 SC SOLINA 

ROMANIA SRL 

189306922 SOLINA FRANTA FR 100 66985809 

7 6698930 SC REKORD SRL 166091089 ... IT 100 87853559 

8 1758381 SC APULUM SA 160381080 RODY TIME IT 15.9 10052357 

9 24297724 SC E-QUATION 

SRL 

140882800 SALMONA 

ROBERTO 

VICTOR 

IT 90 4878207 

10 5900631 SC ALPIN 57 LUX 

SA 

113846426 FOOD UNION 

HOLDING (CY) 

PUBLIC 

CY 70 43930317 
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COMPANY 

LIMITED 

11 1750957 SC SATURN SA 93260637 CIMU SRL 

MILANO 

IT 67.73 33167379 

12 32902753 SC GV & OPREAN 

LOGISTICS  SRL 

58171918 GROSSE VEHNE 

INTERNATIONAL 

GMBH 

DE 60 2205934 

13 25582311 SC NICOLEMN 

ART SRL 

47186301 ... IT 100 1896722 

14 19199061 SC KRONOCHEM 

SEBES SRL 

42780467 KRONOSPAN 

CHEMICAL 

HOLDING 

LIMITED 

CY 99.99 -26713974 

15 13964024 SC KOSMOS TRE 

SRL 

40121192 ... IT 25 8707408 

16 23971851 SC DN AGRAR 

APOLD SRL 

39808329 DN AGRAR 

GARBOVA CV 

NL 90 15554181 

17 13889593 SC GALWAY 

SPORT SRL 

36547237 

 

IT 75 1249260 

18 

 

29482200 SC WERCO 

METAL SRL 

34432208 WERCO TRADE 

AG 

CH 55 1806746 

19 16380801 SC CONSTRUCTII 

SI SERVICII SRL 

32617060 CASAGRANDE 

HOLDING SRL 

IT 100 25479036 

20 27773270 SCLACTO AGRAR 

SRL 

32617060 EUROLAPTE BV NL 100 25479036 

... lipsa date 

-sursa datelor-Agenția BNR Sibiu 

 

Investitorii cei mai  importanți din județul Alba provin din: Germania (peste 50 % din capitalul  

investit), Austria (19 %), Olanda (14 %) , Belgia (8 %) , Cipru, Franța,  Italia, Anglia, Ungaria, 

Moldova, Elveția, Irak, Turcia, China, Ucraina, Canada, Danemarca etc. Principalele domenii de 

activitate în care s-au efectuat investiții străine sunt: industria prelucrătoare, comerțul, servicii, 
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respectiv; fabricarea lagărelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor mecanice de 

transmisie , fabricarea de furnire si a panourilor din lemn , fabricarea altor piese si accesorii pentru 

autovehicule si pentru motoare de autovehicule, fabricarea articolelor ceramice pentru uz 

gospodăresc si ornamental,  turnarea fontei, fabricarea condimentelor si ingredientelor,  fabricarea 

înghețatei,  fabricarea încălțămintei, comerț cu ridicata al îmbrăcămintei și încălțămintei, comerț 

cu ridicata al materialului lemnos si a materialelor de construcție si echipamentelor sanitare, 

transporturi rutiere de mărfuri,   activități de testări si analize tehnice, activități de inginerie si 

consultanta tehnica legate de acestea, alte activități referitoare la sănătatea umana. Cea mai mare 

cifră de afaceri a fost realizată la sfârșitul anului 2018 a fost realizată de SC STAR ASSEMBLY 

SRL , de 7229,5 milioane lei, iar capitalul străin investit cel mai mare a fost de 1223,7 milioane 

lei. 
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